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Program pôvodcu odpadu obce Závod je vypracovaný podľa § 4 a nasl. zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ďalej prílohy č. 4 k vyhláške MŽP SR č. 310/2013 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch a nakoniec Vyhlášky Okresného úradu Bratislava č. 1/2014 zo 14. marca 2014, ktorou sa vyhlasuje záväzná časť Programu odpadového hospodárstva Bratislavského kraja a okresov Senica a Skalica na roky 2011 – 2015 zverejnený vo Vestníku MV SR č. 24/3 zo dňa 31. 03. 2014. Údaje boli čerpané boli z nasledujúcich zdrojov:
· zo zisťovaní Štatistického úradu SR (ŠÚ SR) na základe zákona č. 540/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov
· z hlásení pôvodcov odpadov (na základe zákona o odpadoch v nadväznosti na vyhlášku MŽP SR č. 310/2013 Z. z.
1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE PROGRAMU OBCE
1.1 Názov obce



Závod
1.2 Identifikačné číslo obce


00310158
1.3 Okres




Malacky
1.4 Počet obyvateľov obce


2 815
1.5 Rozloha katastrálneho územia obce
40,72 km2
1.6 Obdobie, na ktoré sa program vydáva
POH sa vydáva na roky 2010 - 2015
2. CHARAKTERISTIKA SÚČASNÉHO STAVU ODPADOVÉHO HOSPODÁRSTVA
2.1 Druh, množstvo a zdroj komunálnych odpadov vzniknutých v obci Závod v predchádzajúcom období s osobitným rozlíšením na zmesový komunálny odpad, drobný stavebný odpad a na vytriedené zložky komunálnych odpadov vrátane biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov.

Komunálne odpady sú podľa zákona o odpadoch odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov, vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činnosti, tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa; za odpady z domácnosti sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z garáži, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení (§2 ods.14 zákona o odpadoch).

Obec Závod zabezpečuje nakladanie s komunálnym odpadom podľa:

· príslušných ustanovení zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
· príslušných ustanovení vyhlášky MŽP SR č. 310/2013 Z. z.
· VZN obce Závod o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností na území obce Závod
Prostredie obce je tiež zaťažené desiatky rokov trvajúcou činnosťou spoločnosti NAFTA a. s. 

Súčasné najvýznamnejšie záťaže životného prostredia v obci Závod sú:

· Závod – centrálne kalisko  
· Zberné stredisko plynu  (odsírovacie stredisko)
· stávajúce podzemné vrty    
Keďže obec Závod má už dlhé roky vážne podozrenie, že Nafta a.s. svojou činnosťou v 80-tych rokoch 20. storočia spôsobila znečistenie podzemných vôd v obci, je v sledovanom období nevyhnutná úzka spolupráca s touto spoločnosťou, čo umožní aktívnu kontrolu jej vplyvu na životné prostredie v obci. 
Problém centrálneho kaliska, ktoré je v tesnej blízkosti hlavného zdroja pitnej vody obce Závod, sa týka najmä znečistenia z priesakov a výluhov skládkovaného materiálu a takmer nemožného vyvodenia zodpovednosti za tento nebezpečný a nežiaduci stav. Cieľom je úplné odstránenie tejto enviromentálnej záťaže.
2.1.1
Právne predpisy v odpadovom hospodárstve
Nakladanie s odpadmi v Slovenskej republike upravuje celý rad všeobecne záväzných právnych predpisov:
Oblasť odpadového hospodárstva

· Zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“)

· Zákon č. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 127/2006 Z. z. o perzistentných organických látkach a o zmene a doplnení zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 515/2008 Z. z.

· Zákon č. 119/2010 Z. z. o obaloch a o zmene zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  o obaloch“)

· Zákon č. 514/2008 Z. z. o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 153/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú záväzné limity a termíny pre rozsah opätovného použitia častí starých vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starých vozidiel a ich recyklácie

· Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 388/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre opätovné použitie a recykláciu komponentov, materiálov a látok v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 206/2010 Z. z.

· Nariadenie vlády SR č. 66/2007 Z. z. o prístavných zberných zariadeniach na lodný odpad a na zvyšky nákladu

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 310/2013 Z. z o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 284/2001 Z. z, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 125/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o spracúvaní starých vozidiel a o niektorých požiadavkách na výrobu vozidiel v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 126/2004 Z. z. o autorizácii, o vydávaní odborných posudkov vo veciach odpadov, o ustanovení osôb oprávnených na vydanie posudkov a o overovaní odbornej spôsobilosti týchto osôb v znení vyhlášky č. 209/2005 Z. z.

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 127/2004 Z. z. o sadzbách pre výpočet príspevkov do Recyklačného fondu, o zozname výrobkov, materiálov a zariadení, za ktoré sa platí príspevok do Recyklačného fondu, a o podrobnostiach o obsahu žiadosti o poskytnutie prostriedkov z Recyklačného fondu v znení vyhlášky č. 359/2005 Z. z.

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 135/2004 Z. z. dekontaminácii zariadení s obsahom polychlórovaných bifenylov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 315/2010 Z. z. nakladaní s elektrozariadeniami a s elektroodpadom v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 91/2011 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o obaloch

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 81/2011 Z. z. o zálohovaní obalov na nápoje

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 255/2010 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí SR č. 60/1995 Z. z. o pristúpení Slovenskej republiky k Bazilejskému dohovoru o riadení pohybov nebezpečných odpadov cez hranice štátov a ich zneškodňovaní.

· Oznámenie Ministerstva životného prostredia SR č. 75/2002 Z. z. o vydaní výnosu č. 1/2002, ktorým sa ustanovujú jednotné metódy analytickej kontroly odpadov

· Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí SR č. 593/2004 Z. z. o uzavretí Štokholmského dohovoru o perzistentných organických látkach.

Súvisiace predpisy:

· Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší

· Zákon č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov; od 15.03.2013 je nahradený zákonom č. 39/2013 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Zákon č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov

2.1.2 Vznik odpadov v obci Závod v rokoch 2005-2010
V súhrnnej tab. 1 sú uvedené údaje o celkovom vzniku odpadov v období rokov 2005 - 2010 v obci Závod, zaradených podľa kategórií. V uvedenom období vzniklo v obci Závod v rozsahu od 491.08 t (r. 2005) do 668.70 t odpadov (r. 2008). Veľký nárast odpadov, vykázaných v období rokov 2007 – 2010, súvisí predovšetkým s rozmáhajúcou sa stavebnou činnosťou.
Tab. 1 Vznik odpadov v obci Závod v rokoch 2005 – 2010 (v tonách)
	Kód odpadu
	Názov odpadu
	Kategória odpadu
	Spôsob nakladania
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	150101
	Obaly z papiera lepenky
	O
	R3
	
	
	
	16.62
	16.24
	

	150107
	Obaly zo skla
	O
	R5
	
	
	
	6.31
	12.29
	

	160103
	Opotrebované pneumatiky
	O
	R3, R4
	
	
	
	2.60
	
	11.38

	200101
	Papier a lepenka
	O
	R3
	4.48
	8.21
	12.77
	8.32
	0.90
	18.19

	200102
	Sklo
	O
	R5
	6.07
	8.59
	12.28
	6.02
	0.14
	22.98

	200123
	Vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky
	N
	R3
	
	
	
	
	
	1.91

	200133
	Batérie a akumulátory
	N
	R3, R5
	0.17
	0.20
	
	
	
	

	200135
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121 a 200123, obsahujúce nebezpečné časti
	N
	R3, R5
	
	
	1.88
	2.27
	5.40
	3.11

	200136
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121, 200123 a 200135
	N
	R3, R5
	1.78
	0.70
	
	
	
	

	200139
	Plasty
	O
	R3
	5.93
	7.41
	5.00
	5.94
	4.01
	6.45

	200140
	Kovy
	O
	R4
	
	0.61
	13.55
	
	
	

	200201
	biologicky rozložiteľný odpad
	O
	R3
	2.00
	2.00
	2.00
	
	
	

	200301
	Zmesový komunálny odpad
	O
	D1
	389.25
	454.15
	470.30
	557.22
	526.15
	531.13

	200307
	Objemný odpad
	O
	D1
	81.4
	68.5
	86.72
	63.4
	20.99
	24.84

	Celkové množstvo odpadu SPOLU
	491.08
	550.37
	604.5
	668.70
	586.12
	619.99

	Nebezpečný odpad
	1.95
	0.90
	1.88
	2.27
	5.40
	5.02

	Ostatný odpad spolu
	489.13
	549.47
	602.62
	666.43
	580.72
	614.97

	Odpad zhodnotený materiálovo
	18.43
	25.72
	45.48
	48.08
	38.98
	64.02

	Odpad zhodnotený energeticky
	
	
	
	
	
	

	Odpad zhodnotený inak
	0.41%
	0.36%
	0.33%
	0.00%
	0.00%
	0.00%

	Percento zhodnocovania odpadu  %
	3.75%
	4.67%
	7.52%
	7.19%
	6.65%
	10.33%

	Odpad zneškodňovaný spaľovaním
	
	
	
	
	
	

	Odpad zneškodňovaný skládkovaním
	470.65
	522.65
	557.02
	620.62
	547.14
	555.97

	Odpad zneškodnený inak
	
	
	
	
	
	

	Percento zneškodňovania odpadu %
	95.84%
	94.96%
	83.87%
	92.31%
	95.07%
	89.67%


2.2 Triedený zber komunálnych odpadov
Uvádzajú sa údaje o systéme triedeného zberu komunálnych odpadov, pre ktoré zložky komunálnych odpadov je v obci zavedený triedený zber komunálnych odpadov a o množstve komunálnych odpadov vyzbieraných v systéme triedeného zberu komunálnych odpadov.
Tab. 2 Vytriedené druhy odpadov z komunálneho odpadu v obci Závod v rokoch 2005 – 2010 (v tonách)
	Kód odpadu
	Názov odpadu
	Kategória odpadu
	Spôsob nakladania
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	150101
	Obaly z papiera lepenky
	O
	R3
	
	
	
	16.62
	16.24
	

	150107
	Obaly zo skla
	O
	R5
	
	
	
	6.31
	12.29
	

	160103
	Opotrebované pneumatiky
	O
	R3, R4
	
	
	
	2.60
	
	11.38

	200101
	Papier a lepenka
	O
	R3
	4.48
	8.21
	12.77
	8.32
	0.90
	18.19

	200102
	Sklo
	O
	R5
	6.07
	8.59
	12.28
	6.02
	0.14
	22.98

	200123
	Vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky
	N
	R3
	
	
	
	
	
	1.91

	200133
	Batérie a akumulátory
	N
	R3, R5
	0.17
	0.20
	
	
	
	

	200135
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121 a 200123, obsahujúce nebezpečné časti
	N
	R3, R5
	
	
	1.88
	2.27
	5.40
	3.11

	200136
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121, 200123 a 200135
	N
	R3, R5
	1.78
	0.70
	
	
	
	

	200139
	Plasty
	O
	R3
	5.93
	7.41
	5.00
	5.94
	4.01
	6.45

	200140
	Kovy
	O
	R4
	
	0.61
	13.55
	
	
	

	200201
	biologicky rozložiteľný odpad
	O
	R3
	2.00
	2.00
	2.00
	
	
	

	Odpad zhodnotený materiálovo
	20.43
	27.72
	47.48
	48.08
	38.98
	64.02

	Odpad zhodnotený energeticky
	
	
	
	
	
	

	Odpad zhodnotený inak
	2.00
	2.00
	2.00
	
	
	

	Percento zhodnocovania odpadu  %
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00


3. VYHODNOTENIE PREDCHÁDZAJÚCEHO PROGRAMU
POH obce Závod na roky 2005 - 2010 je v poradí tretím programom, ktorý sa vydáva na obdobie 5 rokov, t.j. na roky 2011 – 2015. Posledne schváleným programom odpadového hospodárstva obce Závod bol do r. 2005.
Vyhodnotenie POH obce Závod do roku 2005 vychádza z údajov, ktoré poskytujú pôvodcovia, držitelia a spracovatelia odpadov na základe požiadaviek legislatívnych predpisov v odpadovom hospodárstve, hlavne zákona o odpadoch a zákona o obaloch a príslušných vykonávacích predpisov. Údaje použité v predkladanom materiáli sú prevzaté z ročného výkazu o komunálnom odpade z obce Závod za príslušné roky získané pre Štatistický úrad SR (komunálne odpady).

Jednotlivé odpady sú zaraďované podľa Katalógu odpadov, ktorý ustanovuje vyhláška MŽP SR č. 284/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov. Jednotlivé spôsoby nakladania s odpadmi sú prezentované v tabuľkách 3 a 4 podľa činností zhodnocovania resp. zneškodňovania odpadov definovaných v prílohe 2 a 3 k zákonu č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov.
Tab. 3 Činnosti zhodnocovania odpadov

	Metódy zhodnocovania

	R1
	Využitie najmä ako palivo alebo na získavanie energie iným spôsobom

	R2
	Spätné získavanie alebo regenerácia rozpúšťadiel

	R3
	Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré sa nepoužívajú ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov)

	R4
	Recyklácia alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín

	R5
	Recyklácia alebo spätné získavanie iných anorganických materiálov

	R6
	Regenerácia kyselín a zásad

	R7
	Spätné získavanie komponentov používaných pri odstraňovaní znečistenia

	R8
	Spätné získavanie komponentov z katalyzátorov

	R9
	Prečisťovanie oleja alebo jeho iné opätovné použitie

	R10
	Úprava pôdy na účel dosiahnutia prínosov pre poľnohospodárstvo alebo na zlepšenie životného prostredia

	R11
	Využitie odpadov vzniknutých pri činnostiach R1 až R10

	R12
	Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11

	R13
	Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného pred zberom na mieste vzniku)


Tab. 4 Činnosti zneškodňovania odpadov
	Metódy zneškodňovania

	D1
	Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)

	D2
	Úprava pôdnymi procesmi (napr. biodegradácia kvapalných alebo kalových odpadov v pôde atď.)

	D3
	Hĺbková injektáž (napr. injektáž čerpateľných odpadov do vrtov, soľných baní alebo prirodzených úložísk atď.)

	D4
	Ukladanie do povrchových nádrží (napr. umiestnenie kvapalných alebo kalových odpadov do jám, odkalísk atď.)

	D5
	Špeciálne vybudované skládky odpadov (napr. umiestnenie do samostatných buniek s povrchovou úpravou stien, ktoré sú zakryté a izolované jedna od druhej a od životného prostredia atď.)

	D6*
	Vypúšťanie a vhadzovanie do vodného recipienta okrem morí a oceánov

	D7*
	Vypúšťanie a vhadzovanie do morí a oceánov vrátane uloženia na morské dno

	D8
	Biologická úprava nešpecifikovaná v tejto prílohe, pri ktorej vznikajú zlúčeniny alebo zmesi, ktoré sú zneškodnené niektorou z činností D1 až D12

	D9
	Fyzikálno-chemická úprava nešpecifikovaná v tejto prílohe, pri ktorej vznikajú zlúčeniny alebo zmesi, ktoré sú zneškodnené niektorou z činností D1 až D12 (napr. odparovanie, sušenie, kalcinácia atď.)

	D10
	Spaľovanie na pevnine

	D11
	Spaľovanie na mori

	D12
	Trvalé uloženie (napr. umiestnenie kontajnerov v baniach atď.)

	D13
	Zmiešavame alebo miešanie pred použitím niektorej z činností D1 až D12

	D14
	Uloženie do ďalších obalov pred použitím niektorej z činností D1 až D13

	D15
	Skladovanie pred použitím niektorej z činností D1 až D14 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)


*Spôsoby zneškodňovania zakázané legislatívou SR
Pre zjednodušenie boli jednotlivé činnosti nakladania s odpadmi zaradené do siedmich skupín

prezentované v nasledujúcej tab. 5:

Tab. 5 Jednotlivé činnosti nakladania s odpadmi

	Skupina nakladania
	Kód nakladania

	01 Zhodnocovanie materiálové
	R02, R03, R04, R05, R06, R07, R08, R09, R11, R12

	02 Zhodnocovanie energetické
	R01

	03 Zhodnocovanie ostatné R10, R13
	R10, R13

	04 Zneškodňovanie skládkovaním
	D01, D03, D05, D12

	05 Zneškodňovanie spaľovaním bez energetického využitia
	D10

	06 Zneškodňovanie ostatné
	D02, D04, D08, D09, D13, D14, D15

	07 Iný spôsob nakladania
	DO*, O**, Z***


*DO – Odovzdanie odpadu na využitie v domácnosti

**O – Odovzdanie odpadu inému subjektu na ďalšiu úpravu alebo zhodnotenie (zrušené vyhláškou

MŽP SR č.301/2008 Z. z. s účinnosťou od 1.1.2009)

***Z – Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie odpadov pred ďalším nakladaním s nimi na mieste vzniku

Za východiskový rok bol zvolený rok 2005 a posledný vyhodnocovaný je rok 2010. Vyhodnotenie sa uskutočnilo podľa členenia odpadov na vybrané prúdy odpadov, uvedené v záväznej časti POH SR a POH Bratislavského kraja v rokoch 2005 – 2010. Vyhodnotenie cieľov stanovených v POH obce Závod sa uskutočnilo pre tieto prúdy odpadov:

· celkové nakladanie s odpadmi

· nakladanie s odpadmi, ktoré nie sú nebezpečné (opotrebované pneumatiky, odpady z papiera, odpady zo skla, odpady z plastov, biologicky rozložiteľné odpady, stavebné odpady a odpady z obalov),

· nakladanie s nebezpečnými odpadmi (opotrebované batérie a akumulátory, odpadové oleje),

· staré vozidlá, elektroodpady, odpady obsahujúce ortuť, nakladanie s komunálnymi odpadmi.
POH Bratislavského kraja do r. 2005 stanovil ciele pre celkové nakladanie s odpadmi v Bratislavskom kraji pre r. 2005. Stanovené ciele pre obec Závod vychádzajú z cieľov POH Bratislavského kraja pre rok 2005 sú prezentované v nasledujúcich tabuľkách:
Tab. 6 Ciele pre celkové nakladanie s odpadmi v obci Závod pre r. 2005
	Odpady celkom
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné
metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním bez energetického využitia
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	Percentuálny podiel
	70
	5
	1
	24
	-


POH SR 2006 - 2010 stanovil ciele pre celkové nakladanie s odpadmi v SR pre východiskový rok 2010. Rovnaké ciele sú definované aj pre POH obce Závod pre rok 2010.
Tab. 7 Ciele pre nakladanie s odpadmi v obci Závod pre r. 2010
	Odpady celkom
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné
metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním bez energetického využitia
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	Percentuálny podiel
	70
	15
	
	13
	-

	Obec Závod
	10.33%
	-
	-
	89.67%
	


Prevládajúcim spôsobom nakladania s odpadmi bolo v rokoch 2005 – 2010 zneškodňovanie skládkovaním (tab. 1). Najviac skládkovaných odpadov bolo zaznamenaných v r. 2009. Najvyšší podiel materiálového zhodnocovania bol v roku 2009.
Vyhodnotenie cieľov POH obce Závod za roky 2005 - 2010

Podľa cieľov určených v záväznej časti POH SR 2006 – 2010 bolo potrebné dosiahnuť:
70% materiálové zhodnotenie – cieľ nesplnený

15% energetické zhodnotenie – cieľ nesplnený

13% zneškodnenie skládkovaním – cieľ nesplnený

2% iné – cieľ nesplnený
Nakladanie s nebezpečnými odpadmi v rokoch 2005 - 2010.
Celkové nakladanie s nebezpečnými odpadmi v obci Závod v rokoch 2005 – 2010 je uvedené v tab. 1. Najväčší podiel nebezpečných odpadov je v roku 2009. Prevládajúcim spôsobom nakladania s nebezpečnými odpadmi je materiálové zhodnocovanie.
Podľa cieľov určených v záväznej časti POH SR 2009 – 2010 bolo potrebné dosiahnuť:
	Nebezpečné odpady
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	Spaľovaním*
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	
	40
	25
	-
	34
	1

	Obec Závod
	7.64%
	
	
	92.36%
	


*bez energetického využitia 

40% materiálové zhodnotenie – cieľ splnený (100,00 %)

25% energetické zhodnotenie – cieľ nesplnený

0% zneškodnenie spaľovaním – cieľ nesplnený

34% zneškodnenie skládkovaním – cieľ nesplnený

1% iné metódy – cieľ nesplnený
Zároveň je potrebné poznamenať, že podľa hierarchie odpadového hospodárstva (uprednostniť materiálové zhodnocovanie pred ostatnými spôsobmi), môžeme považovať nakladanie s nebezpečnými odpadmi – cieľ splnený.
Nakladanie s odpadmi kategórie O v rokoch 2005 - 2010
Celkové nakladanie s ostatnými odpadmi v obci Závod v rokoch 2005 – 2010 je uvedené v tab. 1. Najväčší podiel ostatných odpadov bol zaznamenaný v roku 2008. Prevažným spôsob nakladania je skládkovanie (200301, 200307) alebo zhodnocovanie (200121, 200135).
Nakladanie s komunálnymi odpadmi v rokoch 2005-2010
Komunálne odpady sú podľa zákona o odpadoch odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov, vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činnosti, tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa; za odpady z domácnosti sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z garáži, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení.(§2 ods.14 zákona o odpadoch).

Množstvo komunálneho odpadu je prezentované v tab. 1. Najviac komunálneho odpadu bolo v r. 2008. Najvyšší podiel vyseparovaných vybraných zložiek z komunálneho odpadu v predmetnom období bolo v r. 2010. V roku 2010 množstvo komunálneho odpadu na jedného obyvateľa v obci Závod predstavovalo množstvo o 223,18 kg.
Triedený zber komunálnych odpadov (t.j. zber odpadov od občanov) je činnosť, pri ktorej sa oddelia zložky komunálnych odpadov. Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť ako samostatný druh odpadu. Zmesový komunálny odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu. Hlavným cieľom oddeleného zberu je vyzbierať čo najväčšie množstvo zhodnotiteľných odpadov, ktoré nebudú skládkované. Triedeným zberom komunálnych odpadov je možné nahradiť primárne surovinové zdroje, šetriť tak životné prostredie a chrániť zdravie obyvateľstva. V Slovenskej republike platí od 1.1.2010 povinnosť pre obce zaviesť povinný separovaný zber pre 4 zložky komunálnych odpadov: papier, plasty, sklo a kovy. Podľa novelizovaného zákona o odpadoch s účinnosťou od 01.01.2013 sú obce povinné zaviesť triedený zber biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov, okrem tých, ktorých pôvodcom je prevádzkovateľ kuchyne. Zavedenie a vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov je v súlade so stratégiou nakladania s biologicky rozložiteľným odpadom, schválenou vládou Slovenskej republiky. Podľa novelizovaného zákona o odpadoch, povinnosť zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu komunálnych odpadov pre biologicky rozložiteľné komunálne odpady sa nevzťahuje na obec v prípadoch podľa ustanovenia § 39 ods. 18 zákona o odpadoch, napr. ak obec zabezpečí energetické zhodnocovanie týchto odpadov činnosťou R1.
Množstvo vytriedených jednotlivých zložiek z komunálneho odpadu je prezentovaný v tab. 2.
Tab. 8 Triedený zber z komunálneho odpadu v rokoch 2005 – 2010 v tonách
	Rok
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Odpad zhodnotený materiálovo
	20.43
	27.72
	47.48
	48.08
	38.98
	64.02

	Odpad zhodnotený energeticky
	
	
	
	
	
	

	Odpad zhodnotený inak
	2.00
	2.00
	2.00
	
	
	

	Percento zhodnocovania odpadu  %
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00

	Odpad zhodnotený materiálovo
	20.43
	27.72
	47.48
	48.08
	38.98
	64.02

	Odpad zhodnotený energeticky
	
	
	
	
	
	

	Odpad zhodnotený inak
	2.00
	2.00
	2.00
	
	
	

	Počet obyvateľov v obci Závod 
	
	
	
	
	
	2778


V obci Závod sa množstvo vytriedených zložiek komunálneho odpadu v roku 2010 bolo 23,05 kg/obyvateľa.
Zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Zhodnocovanie odpadu je činnosť, ktorej hlavným výsledkom je prospešné využitie odpadu za účelom nahradiť iné materiály vo výrobnej činnosti alebo v širšom hospodárstve alebo pripravenosť odpadu na plnenie tejto funkcie; zoznam činnosti zhodnocovania odpadu je uvedený v tab. 3.

Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov je povinný zhodnocovať odpady v súlade s vydaným súhlasom na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa §7 ods.1 písm. c zákona o odpadoch a v súlade so schváleným prevádzkovým poriadkom podľa §7 ods.1 písm. f (pokiaľ prevádzkuje zariadenie na zhodnocovanie nebezpečných odpadov).
Zhodnocovanie odpadov, ktoré podlieha posudzovaniu podľa zákona č.24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov, (príloha č. 8, bod 9. infraštruktúra):

· zhodnocovanie ostatných odpadov, zariadenia na úpravu a spracovanie ostatných odpadov (bod 6 - zisťovacie konanie od 5 000 t/rok)
· úprava, spracovanie a zhodnocovanie nebezpečných odpadov (bod 7 – povinné hodnotenie bez limitu)
· zariadenia na zhodnocovanie ostatného stavebného odpadu podliehajú podľa bodu 11 zisťovaciemu konaniu od 50 000 t/rok do 100 000 t/rok a povinnému hodnoteniu od 100 000 t/rok.
Na spracovanie a recykláciu použitých batérií a akumulátorov, na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadových olejov, spracovanie starých vozidiel a spracovanie odpadu z elektrických a elektronických zariadení sa vyžaduje autorizácia, ktorú udeľuje MŽP SR. Aktuálny zoznam autorizovaných zariadení je uverejnený na webovej stránke MŽP SR.
Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov je povinný ohlasovať ustanovené údaje z evidencie za obdobie kalendárneho roka príslušnému OÚŽP a RF do 31. januára nasledujúceho roka na tlačive „Evidenčný list zariadenia na zhodnocovanie odpadov“. Údaje z evidenčných listov sú vkladané do informačného systému RISO, ktorý spravuje SAŽP.
V Bratislavskom kraji sú prevádzkované dve zariadenia na spracovanie elektroodpadu:
· ROMAG s. r. o., Hviezdoslavova 1, 903 01 Senec, prevádzka: Železničná ul. 26A, 903 01 Senec

· AUTO – AZ, s.r.o., Bratislavská 20, 900 51 Zohor, prevádzka: Bratislavská 20, 900 51 Zohor.
V súčasnosti pôsobí v Bratislavskom kraji osem zariadení na spracovanie starých vozidiel, ktoré majú MŽP SR udelenú autorizáciu. Ide o nasledovné spracovateľské zariadenia:
· WIP Autovrakovisko s.r.o., Agátový rad 3, 931 01 Šamorín, prevádzka: Galvaniho 12, Bratislava – Trnávka
· P + K s.r.o., Vajnorská 89, 831 04 Bratislava, prevádzka: Cerovská ul., 831 04 Šenkvice

· ECO-RECYCLING, s.r.o., Kopčianska 41, 908 51 Holíč, prevádzka: Kopčianska 41, 908 51 Holíč 
· AUTO – AZ, s.r.o., Bratislavská 20, 900 51 Zohor, prevádzka: Bratislavská 20, 900 51 Zohor 

· ROMAG spol. s r.o., Hviezdoslavova 1, 903 01 Senec, prevádzka: Železničná ul. 26A, 903 01 Senec
· AUTOVARKOVISKO s.r.o., Priemyselná 11, 900 27 Bernolákovo, prevádzka: Priemyselná 11, 900 27 Bernolákovo
· Martin Augustín Autovrakovisko MATTY, Igram 210, 900 84 Igram, prevádzka: Areál PD Igram 210, 900 84 Igram
· CSOKO s.r.o., Pšeničná 8b, 821 06 Bratislava, IČO: 35 800 275, prevádzka: Pšeničná 8b, Bratislava.
Zhodnocovanie odpadových olejov v Bratislavskom kraji zabezpečujú nasledovné autorizované zariadenia:
· ecorec Slovensko s.r.o., Hviezdoslavovo nám. č. 9, 811 02 Bratislava, prevádzka: Glejovka 15, 902 03 Pezinok
· Holcim (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník.
Zariadenia na zhodnocovanie stavebných odpadov drvením prevádzkujú nasledovné firmy:
· A–Z STAV s.r.o., Odeská 3, 821 08 Bratislava IČO: 35 813 393, prevádzka: juhovýchodne od oplotenia firmy SLOVNAFT, a.s. Bratislava
· Eiffage Construction Slovenská republika s.r.o., Mlynské nivy 58, 821 05 Bratislava, IČO: 

· 35 740 655, prevádzka: „Recyklačný závod Dunaj“ Pri Kopáči, Bratislava
· Vassal Eko s.r.o., Dúbravská cesta 2, 841 04 Bratislava, IČO: 44 523 921, prevádzka: prevádzka: Lieskovská cesta, Bratislava – Podunajské Biskupice
· DESTROY s.r.o., Odborárska 52, 831 02 Bratislava, IČO: 35 740 213, prevádzka Modra (okres Pezinok) 
· Pezinské tehelne – Paneláreň a.s., Tehelná 9, 902 01 Pezinok, IČO: 35 757 540, prevádzka: Tehelná 9, 902 01 Pezinok (linka na drvenie obsahujúca magnetický odlučovač kovov).
Zhodnocovanie odpadových pneumatík zabezpečujú nasledovné zariadenia:
· ecorec Slovensko, s.r.o., Hviezdoslavovo nám. č. 9, 811 02 Bratislava Prevádzka: Glejovka 15, 902 03 Pezinok
· Holcim (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník.
Zariadenia na zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov a biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov kompostovaním – činnosť R3 prevádzkujú nasledovné firmy:
· EBA s.r.o., Rusovská cesta 1, 851 01 Bratislava, IČO: 31 376 134, prevádzka: Šenkvická cesta 11, 902 01 Pezinok
· JV INTERSAD s.r.o., Na pažiti 6D, 900 21 Svätý Jur, IČO: 17 638 348, prevádzka: Na pažiti 6D, 900 21 Svätý Jur
· Kobera NAD s.r.o., Záhradnícka 1, 821 08 Bratislava, IČO: 45 979 791, prevádzka: Senecká cesta, 900 27 Bernolákovo
· Alexander Kobera, Vietnamská 48, 821 01 Bratislava, IČO: 34 982 680, prevádzka Bernolákovo
· ELEE spol. s r.o., Mesačná č.3238/20, 821 02 Bratislava, IČO: 35 692 341, Farma Prucké, 900 28 Ivanka pri Dunaji.
Zariadenia na zhodnocovanie odpadov činnosťou R12 (zariadenia na zhodnocovanie odpadov činnosťou R12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11***) prevádzkujú nasledovné firmy:
poznámka:
*** ak neexistuje iný vhodný R–kód, môžu sem patriť predbežné činnosti pred zhodnocovaním vrátane predbežnej úpravy, okrem iného napr. rozoberanie, triedenie, drvenie, stláčanie, peletizácia, sušenie, šrotovanie, kondicionovanie, opätovné balenie, separovanie, miešanie a zmiešavanie pred podrobením sa akejkoľvek z činností R1 až R11.
· AVE Bratislava s.r.o., Hlohová 6, 821 07 Bratislava, IČO: 35 939 443, prevádzka: Hlohová 6, 821 07 Bratislava (drvič odpadov z dreva, lisovanie odpadov z obalov)
· OLO a.s., Ivanská cesta 22, 821 04 Bratislava, IČO: 00 681 300, prevádzka: Vlčie hrdlo, 821 07 Bratislava (triedenie a lisovanie PET fliaš)
· RECOPAP s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor, IČO: 35 877 251, prevádzka: areál Spaľovne komunálneho odpadu Bratislava – Vlčie hrdlo 72/A, Bratislava (triedenie a lisovanie obalov z papiera a lepenky, obalov z plastov)
· EPR BRATISLAVA s.r.o., Tomášikova 32, 821 01 Bratislava, IČO: 35 807 016, prevádzka: Kopčianska ul., Bratislava – Petržalka (triedenie a lisovanie odpadov z papiera a lepenky) 

· Miroslav Lackovič – HELIOS, Horská 6, 831 02 Bratislava, IČO: 11 651 237, prevádzka: Horská 6, Bratislava (drvenie odpadov z plastov)

· Marius Pedersen a.s., Súvoz 1, 912 50 Trenčín, IČO: 34 115 901, prevádzka: Hasičská 2, 902 01 Pezinok (odpady z papiera a lepenky, odpady z plastov)

· KYBEKO SK, s.r.o., Hrnčiarska 58, 902 01 Pezinok, IČO: 35 909 722, prevádzka PD Blatné, 900 82 Blatné (triedenie odpadu z textilu)
· .A.S.A. Zohor, s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor, IČO: 31 390 714, prevádzka Zohor (triedenie a lisovanie odpadov z papiera a lepenky, odpadov z plastov, odpadov z obalov)
· WIP Autovrakovisko s.r.o., Agátový rad č.3, 931 01 Šamorín, prevádzka: Galvaniho 12 v Bratislava – Trnávka (spracovanie odpadov z káblov – odblaňovanie)
· ecorec Slovensko s.r.o., Glejovka 15, 902 03 Pezinok (Úprava odpadov pred energ. zhodnotením – R12).
Materiálové zhodnocovanie odpadov zabezpečujú nasledovné zariadenia:
· SLOVAKIA ASFALT s.r.o., Mlynské nivy 61/A, 825 18 Bratislava, IČO: 17 308 615, prevádzka: ul. Svornosti 69, Bratislave (zapracovanie odpadu z bitúmenových zmesí do asfaltu, činnosť R5)
· LEDIM Németh Imrich, Rastlinná 32, 851 10 Bratislava, IČO: 140 330 97, prevádzka: Rastlinná 32, 851 10 Bratislava (regenerácia znečistených organických rozpúšťadiel destiláciou – R2)
· OSPRA – INVEST spol. s r.o., Podzáhradná 70, 821 06 Bratislava, IČO: 31 352 979, prevádzka: Vajnorská 108 (areál závodu Istrochem) a Hlavná 325, 900 41 Rovinka, 831 04 Bratislava (pracia a recyklačná linka na LDPE fólie – R3)
· MONTARES s.r.o., Šúrska 34, 900 01 Modra, IČO: 45 661 685, prevádzka: Dolná č.138, 900 01 Modra (Renovácia tonerových kaziet – R3)
· Pezinské tehelne – Paneláreň a.s., Tehelná 9, 902 01 Pezinok (linka na zhodnocovanie odpadov pridávaním do tehliarskej suroviny – R5)
· HOLCIM (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník (zariadenie na spoluspaľovanie odpadov)
· ALAS SLOVAKIA s.r.o., Polianky 23, 841 01 Bratislava, IČO: 35 825 286, prevádzky: betonáreň Mlynské nivy 56, 821 05 BA, Polianky 23, 841 01 BA (zapracovanie popolčeka z uhlia z elektrární do betónov – R5)
· BTT s.r.o., Hrušovská 15, 821 07 Bratislava, IČO: 35 944 382, prevádzka: Prievaly 327, 906 34 Prievaly (Výroba rekultivačnej zeminy – R3
· BONEKO, a.s., Štúrova 43, 908 51 Holíč, IČO: 34 146 938, prevádzka: Štúrova 43, 908 51 Holíč (Recyklačná jednotka RJ BONEKO – R2, R6)
· BONEKO, a.s., Štúrova 43, 908 51 Holíč, IČO: 34 146 938, prevádzka: Štúrova 43, 908 51 Holíč (Recyklačná jednotka olejových filtrov RLOF BONEKO – R3, R4, R9)
· INA SKALICA spol. s r.o., Dr. G. Schaefflera, 909 01 Skalica, prevádzka: Dr. G. Schaefflera, 909 01 Skalica (Lisovanie kovového kalu s obsahom oleja – R3).
V Bratislavskom kraji je prevádzkované jedno zariadenie na spoluspaľovanie odpadov:
· Holcim (Slovensko), a.s. Rohožník, zhodnocovanie odpadov činnosťou R1 (spoluspaľovanie odpadov).
Prevádzkované zariadenia na zhodnocovanie odpadov v okrese Malacky:

	Okres: 
	MALACKY

	Typ zariadenia: 
	Spracovanie starých vozidiel 
	Spracovanie odpadu z elektrických a elektronických zariadení  
	Zhodnocovanie odpadových plastov 

	Kód činnosti: 
	R12 
	R12 
	R3 

	Názov a sídlo prevádzkovateľa: 
	AUTO – AZ, s.r.o., Bratislavská 20, 900 51 Zohor, IČO: 35 797 541 
	AUTO – AZ, s.r.o., Bratislavská 20, 900 51 Zohor, IČO: 35 797 541 
	Ing. Jozef Gubo – EKOREPLAST, 

Oslobodenia 2441/52, 901 01 Malacky, IČO: 32 638 035 

	Adresa prevádzky: 
	Bratislavská 20, 900 51 Zohor 
	Bratislavská 20, 900 51 Zohor 
	Ul. Oslobodenia 2441/52, Malacky 

	Kontaktná osoba: 
	Ľubomír Farenzena 
	Ľubomír Farenzena 
	Ing. Jozef Gubo 

	Katastr. územie a lokalita: 
	Zohor 
	Zohor 
	Malacky 

	Rok začatia prevádzky: 
	2001 
	2001 
	1993 

	Druhy zhodnocovaného odpadu: 
	160104 
	200136 
	0702213 

	Kapacita zariadenia:  
	7 200 t/rok; 4040 ks 
	3 000 t/rok 
	400 t/rok 

	Množstvo zhod. odpadu za rok 2011 v (t):  
	2949,2 t; 4040 ks 
	1 123,28 t 
	300 t 


	Okres: 
	MALACKY

	Typ zariadenia: 
	Zariadenie na zhodnocovanie BRO  
	Triedenie a lisovanie odpadov  
	Triedenie a lisovanie odpadov 

	Kód činnosti: 
	R12 
	R12 
	R12 

	Názov a sídlo prevádzkovateľa: 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o., Bratislavská 18, 900 

51 Zohor, IČO: 31 390 714 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor, IČO: 31 390 714 
	RECOPAP s.r.o., Bratislavská 18, 900 

51 Zohor, IČO:  35 877 251

	Adresa prevádzky: 
	Bratislavská 18, 900 51 Zohor 
	Bratislavská 18, 900 51 Zohor  
	RECOPAP s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor 

	Kontaktná osoba: 
	František Michalových 
	František Michalových 
	František Michalových 

	Katastr. územie a lokalita: 
	Zohor 
	Zohor 
	Zohor 

	Rok začatia prevádzky: 
	2006 
	2010 
	2006 

	Druhy zhodnocovaného odpadu: 
	020103, 190805, 200201 
	020304, 070213, 150101, 150102, 150103, 150106, 160119, 160122, 191204, 191212, 200301, 200303 
	150101 

	Kapacita zariadenia:  
	51 500 t/rok 
	40 000 t/rok 
	15 000 t/rok 

	Množstvo zhod. odpadu za rok 2011 v (t):  
	2 205 t 
	8 148,66 t 
	4 987,83 t/rok 


	Okres: 
	MALACKY

	Typ zariadenia: 
	Prevádzka 1 
	Prevádzka 2 

	Kód činnosti: 
	R1, R5 
	R1, R5 

	Názov a sídlo prevádzkovateľa: 
	HOLCIM (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník 
	HOLCIM (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník 

	Adresa prevádzky: 
	906 38 Rohožník 
	906 38 Rohožník 

	Kontaktná osoba: 
	Milan Zatopek 
	Milan Zatopek 

	Katastr. územie a lokalita: 
	Rohožník 
	Rohožník 

	Rok začatia prevádzky: 
	šedý I – 1975, šedý II– 1983 
	biely – 1976 

	Druhy zhodnocovaného odpadu: 
	030104, 040101, 040222, 050103, 050105, 050106, 050109, 

130503, 150202, 160103, 160107, 160109, 161001, 180202, 

190205, 190805, 190813, 191211, 191212 
	120106, 120107, 120110, 130109, 130110, 130111, 130112, 130113, 130204, 130205, 130206, 130207, 130208, 130306, 130307, 130308, 130309, 130310, 130401, 191204, 200125 

	Kapacita zariadenia:  
	168 000 t/rok – výmenníkový systém, 67 000 t/rok – hlavný horák 
	21 000 t/rok – hlavný horák 

	Množstvo zhod. odpadu za rok 2011 v (t):  
	50 000t (pre obe linky) 


Alternatívne suroviny a aditíva: Do surovinovej zmesi sa používajú: 100202, 100208, 100214, 100908, 100907; pre mletie cementu popolčeky z elektrární a energetiky: 100101, 100102, 190112 (všetky odpady sú kategórie ostatný) v súlade s IPKZ povolením  č.7971-17781/37/2010/Ora,Koz/370840106/Z1 Bratislava zo dňa  9.6.2010
Zariadenia na zneškodňovanie odpadov

Skládky odpadov
Odpady, ktoré sa zneškodňujú skládkovaním, sa ukladajú na skládky troch tried:
· skládky odpadov na inertný odpad (ďalej len SKIO)
· skládky odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný (ďalej len SKNNO)
· skládky odpadov na nebezpečný odpad (ďalej len SKNO).
Skládky odpadov jednotlivých tried sa odlišujú v stavebno–technických požiadavkách na vybudovanie skládky, najmä v požiadavkách na tesnenie podložia a bočných stien a po ukončení prevádzkovania v požiadavkách na povrchové tesnenie skládky.

V Bratislavskom kraji je prevádzkovaných 11 skládok odpadov, z toho 2 skládky na nebezpečný odpad (Budmerice, Zohor), 7 skládok na odpad, ktorý nie je nebezpečný a 2 skládky na inertný odpad. Prehľad jednotlivých prevádzkovaných skládok odpadov, s členením po okresoch aj s uvedením voľnej kapacity je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	okres 
	názov skládky
	prevádzkovateľ skládky
	obec
	trieda skládky
	voľná kapacita* (m3)

	Bratislava 
	A–Z STAV s.r.o. – skládka inertného odpadu 
	A–Z STAV s.r.o. 
	Podunajské Biskupice 
	SKIO
	53 444

	
	Skládka inertného odpadu DNV 
	Slovenský odpadový priemysel, a.s. 
	Devínska  Nová Ves 
	SKIO
	132 284

	Malacky 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o. 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o. 
	Zohor 
	SKNO
	17 069

	
	.A.S.A. Zohor, s.r.o. 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o. 
	Zohor 
	SKNNO
	147 723

	Pezinok 
	Skládka odpadov – Dubová s.r.o. 
	Skládka odpadov – Dubová s.r.o. 
	Dubová 
	SKNNO
	18 000

	
	Skládka odpadov Budmerice 
	Istrochem Reality, a.s. 
	Budmerice 
	SKNO
	438 321

	Senec 
	Skládka odpadov Senec – III. etapa 
	AVE Bratislava s.r.o.  
	Senec 
	SKNNO
	433 648

	Senica 
	Skládka odpadov Cerová 
	Obec Cerová 
	Cerová 
	SKNNO
	38 561

	
	Skládka odpadov Jablonica 
	Technické služby Senica s.r.o., 
	Jablonica 
	SKNNO
	109 229

	Skalica 
	Skládka odpadov Mokrý háj 
	VEPOS – SKALICA s.r.o. 
	Mokrý háj 
	SKNNO
	50 091

	
	Cunín – skládka TKO 
	VPP Holíč spol. s r.o. 
	Gbely 
	SKNNO
	7 767


Poznámka:
*) voľná kapacita skládky k 31.12.2011
Kvôli úplnosti údajov o skládkach uvádzame, že na základe rozhodnutia Najvyššieho súdu SR je prevádzkovanie Pezinskej skládky pozastavené. O zákonnosti povolenia na prevádzkovanie Pezinskej skládky rozhodne Najvyšší súd SR na základe rozhodnutia Súdneho dvora EÚ.
Prevádzkované skládky odpadov v okrese Malacky

	Kraj 
	B r a t i s l a v s ký

	Okres 
	M a l a c k y

	Názov skládky odpadov 
	Skládka odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný Zohor 
	Skládka odpadov na nebezpečný odpad Zohor 

	Prevádzkovateľ skládky  
	.A.S.A. Zohor, s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor, IČO: 31 390 714 
	.A.S.A. Zohor, s.r.o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor, IČO: 31 390 714 

	Katastrálne územie a lokalita 
	Zohor 
	Zohor 

	Trieda skládky odpadov 
	Skládka odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný 
	Skládka odpadov na nebezpečný odpad 

	Termín začatia prevádzkovania  
	1996 
	2005 

	Predpokladaný termín skončenia prevádzkovania  
	2026 
	2026 

	Rozloha skládky odpadov a jej úložná plocha v (m2) 
	52 610 m2 
	11 500 m2 

	Celková kapacita skládky odpadov v (m3) 
	1 226 028 m3 
	216 303 m3 

	Množstvo uloženého odpadu 

za rok v t 
	112 122 t 
	12 566 t 

	Voľná kapacita skládky v (m3) 
	147 723 m3 
	17 069 m3 

	Druhy odpadov* 
	020203, 020204, 020303, 020304, 020601, 020704, 040101, 040209, 040222, 050117, 061303, 070213, 080112, 080201, 080318, 080410, 100101, 100119, 100813, 101103, 101208, 101311, 110110, 120104, 120105, 120113, 120117, 120121, 150105, 150106, 150203, 160112, 160119, 160120, 160122, 160214, 160216, 160304, 160306, 170101, 170102, 170103, 170107, 170201, 170202, 170203, 170302, 170504, 170506, 170508, 170604, 170802, 170904, 190112, 190305, 190307, 190801, 190802, 190805, 190902, 190905, 191204, 191207, 191208, 191212, 200202, 200203, 200301, 200303, 200304, 200306, 200307 
	020108, 030205, 040216, 061302, 070111, 070216, 070610, 080111, 080113, 080117, 080312, 080314, 080317, 080409, 100116, 100207, 100911, 110108, 110109, 110198, 110301, 110302, 110504, 120112, 120114, 120116, 120118, 120120, 130501, 130502, 130503, 130508, 150110, 150111, 160107, 160111, 160121, 160215, 160303, 160305, 160506, 160508, 161105, 170106, 170204, 170301, 170409, 170410, 180503, 170603, 170605, 170903, 190110, 190111, 190205, 190211, 190304, 190306, 191211, 200127  

	Údaje o zvozovej oblasti 
	 
	 

	Súhlas na prevádzkovanie skládky odpadov** 
	integrované povolenie č.4264/OIPK-437/04-Kk/370180104 zo dňa 11.11.2004 v znení jeho neskorších zmien 
	integrované povolenie č.4264/OIPK-437/04-Kk/370180104 zo dňa 11.11.2004 v znení jeho neskorších zmien 


Voľná kapacita skládok odpadov v Bratislavskom kraji v členení podľa tried skládok

	Trieda skládok 
	voľná kapacita skládok odpadov k 31.12.2011

	skládky odpadov na inertný odpad 
	185 728 m3

	skládky odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný 
	805 019 m3

	skládky odpadov na nebezpečný odpad 
	455 390 m3


Údaje o skládkach odpadov sú čerpané z evidenčného listu skládky odpadov (príloha č.6 k vyhláške č. 303/2013 Z. z.), ktorý prevádzkovatelia skládok odpadov zasielajú obvodnému úradu životného prostredia v rámci ohlasovacej povinnosti ustanovenej  zákonom o odpadoch, vždy k 31.januáru nasledujúceho kalendárneho roka.

Údaje z evidenčných listov sú vkladané obvodnými úradmi životného prostredia do regionálneho informačného systému o odpadoch (RISO). Databázu údajov spravuje SAŽP – COHEM.

Zariadenia na zneškodňovanie odpadov, skládky odpadov podliehajú posudzovaniu podľa zákona č.24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
· skládky odpadov na nebezpečný odpad – povinné hodnotenie bez limitu

· skládky na odpad, ktorý nie je nebezpečný s kapacitou od 250 000 m3 – povinné hodnoteniu bez limitu, s kapacitou do 250 000m3 – zisťovacie konanie 

· skládky odpadov na inertný odpad s kapacitou nad 250 000 m3 – zisťovacie konanie.
Prevádzkovanie skládok odpadov, ktoré môžu prijať viac ako 10 t odpadov za deň alebo majú celkovú kapacitu väčšiu ako 25 000 t odpadov, s výnimkou skládok odpadov na inertné odpady, povoľuje Slovenská inšpekcia životného prostredia podľa §8 ods.2 písm. c) bod č.1 zákona č.245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o IPKZ).  Integrované povolenia zverejňuje SIŽP na svojej stránke www.sizp.sk 

Prevádzkovanie skládok odpadov, okrem prípadov podľa predchádzajúceho odseku, povoľuje príslušný obvodný úrad životného prostredia podľa §7 ods.1 písm.a) zákona o odpadoch.
Prevádzkovateľ skládky musí mať vypracovanú a schválenú projektovú dokumentáciu na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavretí; spracovanú projektovú dokumentáciu prikladá k žiadosti o udelenie súhlasu podľa §7 ods.1 písm.a) zákona o odpadoch.
Skládka odpadov musí mať udelený súhlas na vydanie prevádzkového poriadku podľa §7 ods.1 písm. f) zákona o odpadoch.
Podrobnejšie údaje o prevádzkovaných skládkach odpadov v Bratislavskom kraji s údajmi podľa prílohy č.1 k vyhláške č. 303/2013 Z. z.:
· Uzavretie skládky odpadov alebo jej časti, vykonanie jej rekultivácie a jej následné monitorovania podlieha udeleniu súhlasu podľa §8 ods.2 písm. c) bod č.6 zákona o IPKZ resp. podľa §7 ods.1 písm. k zákon o odpadoch. Podrobné požiadavky na monitorovací systém skládky odpadov sú uvedené v prílohe č.15 k vyhláške č.283/2001 Z. z.

· Vydaním potvrdenia o uzatvorení skládky odpadov sa považuje skládka odpadov za definitívne uzatvorenú a prevádzkovateľ skládky odpadov musí zabezpečovať monitorovanie a kontrolu skládky odpadov v rozsahu podľa vydaného súhlasu na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie, najmenej počas 30 rokov a najviac 50 rokov od vydania potvrdenia o uzatvorení skládky odpadov.
Skládky odpadov (alebo ich časti), ktoré ukončili prevádzku:
	Okres
	názov skládky
	prevádzkovateľ skládky
	obec
	trieda skládky
	rok uzavretia

	Bratislava
	BVS, a.s. – SO 065 na ÚČOV Bratislava 
	BVS, a.s. 
	Vrakuňa
	SKNNO
	2007

	Malacky
	Žabáreň 
	Technické služby Stupava, s.r.o. 
	Stupava
	SKNNO
	2009

	Pezinok 
	Pezinok 
	Pezinské tehelne, a.s. 
	Pezinok
	SKNNO
	2007

	
	Budmerice K1, K2, K4
	Istrochem Reality, a.s. 
	Budmerice
	SKNO
	

	Senec 
	Červený majer 
	Brantner Soba, s.r.o. v likvidácií  
	Senec
	SKNNO
	2008

	Skalica 
	Mokrý Háj  1.2. kazeta
	 VEPOS – SKALICA s.r.o.  
	Mokrý háj
	SKNNO
	2009

	Senica 
	Prietrž 
	Technické služby Senica s.r.o. 
	Prietrž
	SKIO
	2008

	
	Štefanov – Bobogdány 
	Mesto Šaštín – Stráže 
	Štefanov
	SKNNO
	2008


Spaľovne odpadov:
Spaľovne odpadov a zariadenia na spoluspaľovanie odpadov sú zariadeniami na zneškodňovanie odpadov, ale nepodliehajú udeleniu súhlasu podľa §7 ods.1 písm.a zákona o odpadoch, nakoľko ťažisko právnej regulácie pre spaľovne odpadov je v predpisoch na ochranu ovzdušia.
Avšak v prípade, ak sa v týchto zariadeniach nakladá s nebezpečnými odpadmi, vyžaduje sa na ich prevádzku súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi podľa §7 ods.1 písm. g zákona o odpadoch a súhlas na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zneškodňovanie odpadov podľa §7 ods. 1 písm. f zákona o odpadoch.

Energetické zhodnocovanie je využívanie odpadu na výrobu energie a takýto spôsob zhodnocovania sa podľa prílohy č. 2 zákonu o odpadoch zaraďuje ako zhodnocovanie činnosťou R1 – využitie najmä ako palivo alebo na získavanie energie iným spôsobom.

V prípade energetického zhodnocovania ide o využitie výhrevnosti odpadov, čo je veličina udávajúca, aké množstvo tepla získame spálením danej látky. Jednotkou je J/ kg, prípadne MJ/ kg.

Spaľovne odpadov a zariadenia na spoluspaľovanie odpadov, ktoré sú zariadeniami na energetické zhodnocovanie odpadov, nepodliehajú udeľovaniu súhlasu podľa §7 ods.1 písm. c zákona o odpadoch, avšak v prípade, ak sa v týchto zariadeniach nakladá s nebezpečnými odpadmi, vyžaduje sa na ich prevádzku súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi a súhlas na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov.

Podľa §2 (vymedzenie základných pojmov) zákona č.137/2010 Z. z. o ovzduší je:
Spaľovňa odpadov – stacionárne technické zariadenie alebo mobilné zariadenie, ktoré slúži na tepelnú úpravu odpadov s využitím alebo bez využitia tepla vznikajúceho pri spaľovaní, sú to zariadenia na spaľovanie odpadov oxidáciou, zariadenia na iné postupy tepelnej úpravy odpadov, ako je pyrolýza, splyňovanie alebo plazmové procesy, ak sa látky vzniknuté pri týchto postupoch následne spália. Zariadenie na spoluspaľovanie odpadov – stacionárne zariadenie alebo mobilné zariadenie, ktorého hlavným účelom je výroba energie alebo iného materiálového produktu, v ktorom sa odpady používajú ako riadne palivo alebo prídavné palivo alebo v ktorom sa odpady tepelne upravujú na účely ich zneškodnenia.
Súhlas na povolenie stavby spaľovne alebo zariadenia na spoluspaľovanie odpadov vydáva miestne príslušný úrad ochrany ovzdušia v zmysle §18 zákona o ovzduší, pričom k žiadosti o vydanie súhlasu je potrebné priložiť vyjadrenie príslušného orgánu štátnej správy podľa §16 zákona o odpadoch a podľa §28 vodného zákona.

Palivo je v zmysle smernice č. 2001/80/ES Európskeho parlamentu a Rady o obmedzení emisií určitých znečisťujúcich látok do ovzdušia z veľkých spaľovacích zariadení každá tuhá, kvapalná alebo plynná látka používaná na spaľovanie v zariadeniach na spaľovanie palív okrem odpadov. V súlade so slovenskou legislatívou zároveň musí spĺňať požiadavku na kvalitu palív podľa §14 ods. 3 zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení nesk. predpisov.
Pojem „alternatívne palivo“ právne predpisy vo veciach ochrany ovzdušia nepoznajú. Podľa názoru MŢP SR, odboru ovzdušia zo dňa 30.10.2002, pokiaľ je do alternatívneho paliva zapracované akékoľvek množstvo odpadu, je to podľa našich právnych predpisov ale aj predpisov EÚ – smernice 2000/76/EC a 2001/80/EC vecne odpad a spaľovanie takéhoto materiálu je spaľovaním, resp. spoluspaľovaním odpadu.

Činnosť zneškodňovanie alebo zhodnocovanie odpadov v spaľovniach a zariadeniach na spoluspaľovanie odpadov podlieha posudzovaniu podľa zákona č.24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (príloha č.8, 9. infraštruktúra, body 5 a 7 – povinné hodnotenie bez limitu).
Spaľovňu odpadov, ako prevádzku na zneškodňovanie alebo zhodnocovanie nebezpečných dopadov s kapacitou väčšou ako 10t za deň, spaľovňu komunálnych odpadov s kapacitou väčšou ako 3 t za hodinu, povoľuje SIŽP podľa zákona č.245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Zariadenie na energetické zhodnocovanie odpadu podlieha integrovaného povoľovaniu v prípade, že patrí k priemyselným činnostiam uvedeným v prílohe č. 1 k zákonu č. 245/2003 Z. z., kritériom je druh zariadenia a kapacita spracovania.
Vydané integrované povolenia sú zverejnené na stránke www.sizp.sk.

V Bratislavskom kraji sú prevádzkované dve spaľovne odpadu a jedno zariadenie na spoluspaľovanie odpadov:
· Spaľovňa komunálneho odpadu, ktorej prevádzkovateľom je firma Odvoz a likvidácia odpadu a.s., umiestnená v Bratislave vo Vlčom hrdle 

· Spaľovňa kalov MCHB ČOV, ktorej prevádzkovateľom je firma SLOVNAFT, a.s., umiestnená v Bratislave vo Vlčom hrdle (podniková spaľovňa určená len na spaľovanie kalov z MCHB ČOV SLOVNAFT)
· Zariadenie na energetické zhodnocovania odpadov (spoluspaľovanie odpadov) – Cementáreň Rohožník, ktorej prevádzkovateľom je firma HOLCIM (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník

· Spaľovňa odpadu Bratislava je prevádzkovaná ako zariadenie na zhodnocovanie odpadov činnosťou R1. Spaľovňa bola po rekonštrukcii uvedená do prevádzky v januári 2003.
Spaľovňa odpadov zo zdravotnej starostlivosti, ktorej prevádzkovateľom je Univerzitná nemocnica Bratislava, umiestnená v Bratislave – Petržalke na Antolskej ul. je mimo prevádzky od 1.1.2012.
Prevádzkované zariadenia na zber elektroodpadov v okrese Malacky
	názov a sídlo prevádzkovateľa 
	adresa prevádzky
	povolené druhy odpadov

	Dušan Kadlečovič-EKO CENTRUM, 900 32 Borinka 115, IČO: 32 642 270 
	Bratislavská 48, 843 57 Bratislava, parc.č.853/14, k.ú. Záhorská Bystrica
	160213, 160215, 160211, 200135


Vyhodnotenie plnenia cieľov POH v obci Závod do roku 2005 a porovnanie niektorých dosiahnutých ukazovateľov s cieľmi stanovenými v POH SR 2006-2010
POH obce Závod do r. 2005 ako aj POH SR 2006-2010 (ktorý nebol rozpracovaný na regionálnej úrovni) stanovili množstvo kvalitatívnych a kvantitatívnych cieľov pre celkové nakladanie s odpadmi, ako aj pre vybrané prúdy odpadov. Vzhľadom na skutočnosť, že sa ciele pre jednotlivé prúdy odpadov z POH SR 2006-2010 nedostali do programov kraja, pôvodcov a obcí, jednotlivé ukazovatele nakladania s odpadmi nedosahujú požadovanú úroveň tak, ako to predpokladal POH SR 2006-2010. Napriek tomu bola vykonaná analýza a porovnanie dosiahnutých výsledkov v nakladaní s odpadmi v obci Závod v rokoch 2005-2010 aj s cieľmi stanovenými v POH SR 2006-2010. Podľa ustanovenia §6 ods. 5 zákona o odpadoch, platnosť programu pôvodcu zaniká schválením nového programu, ak nie je v rozhodnutí ustanovené inak, takže v posudzovanom období boli záväzné ciele, ktoré vychádzali z POH obce Závod do r. 2005 a boli prenesené do programu obce Závod. Ako vyplýva z analýzy POH obce Závod, veľa cieľov stanovených v POH do r. 2005 nebolo splnených.
Ciele pre nakladanie s vybranými komoditami nebezpečných odpadov

Nakladanie s vybranými komoditami nebezpečných odpadov
Odpadové oleje
Nakladanie s odpadovými olejmi v obci Závod v rokoch 2005 až 2010 nerealizovalo. Až v roku 2014 sa začína realizovať zberom predmetných druhov odpadov:

200125 – jedlé oleje a tuky, kategórie O

200126 – oleje a tuky iné ako uvedené v 200125, kategórie N.
V POH Bratislavského kraja do roku 2005 bol stanovený nasledovný cieľ pre odpadové oleje:

	Komodita
	zhodnocovanie
	zneškodňovanie
	iné*)

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	Odpadové oleje - %
	80
	20
	-
	-
	-


Použité batérie a akumulátory
Nakladanie s použitými batériami a akumulátormi v obci Závod v rokoch 2005 až 2010 je prezentované v tab. 1.
V POH Bratislavského kraja do roku 2010 bol stanovený nasledovný cieľ pre opotrebované batérie a akumulátory:

	Komodita
	Zhodnocovanie
	zneškodňovanie
	Iné*)

	
	materiálové
	Energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	Opotrebované batérie a akumulátory - %
	100
	-
	-
	-
	-


*) iné metódy zneškodňovania napr. D9
Nakladanie s elektroodpadmi a so starými vozidlami
Nakladanie s elektroodpadmi
Nakladanie s elektroodpadmi v obci Závod začal v roku 2005. Vyseparované druhy nebezpečných odpadov (200121, 200123, 200135 a 200136) boli odovzdávané oprávnenej osobe na zmluvnom základe na zhodnocovanie (100 %).
V POH SR na roky 2006 – 2010 bol stanovený nasledovný cieľ pre elektroodpady:

Limity pre zhodnotenie elektroodpadu a opätovné použitie a recykláciu komponentov, materiálov a látok podľa kategórií elektrozariadení
	Kategória elektrozariadenia
	Zber elektroodpadu 2) (%)
	Limit 3) (%)

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	pre zhodnotenie elektroodpadu 
	pre opätovné použitie a recykláciu*)

	Veľké domáce spotrebiče
	7
	20
	46
	49
	80
	75

	Malé domáce spotrebiče
	4
	14
	24
	27
	70
	50

	Informačné technológie a telekomunikačné zariadenia
	7
	19
	38
	37
	75
	65

	Spotrebná elektronika
	7
	19
	32
	32
	75
	65

	Svetelné zdroje
	1
	2
	4
	5
	70
	50

	Plynové výbojky
	0
	0,5
	1
	1
	80
	80


Poznámka:
2) vyjadrené vo vzťahu k množstvu elektrických a elektronických zariadení uvedených na trh na území Slovenskej republiky v predchádzajúcom kalendárnom roku
3) vyjadrené vo vzťahu k celkovej hmotnosti oddelene vyzbieraného elektroodpadu
*)  komponentov, materiálov a látok
Evidenciu údajov ohlasovaných výrobcom elektrozariadení, diaľkovým výrobcom elektrozariadení a zahraničným výrobcom elektrozariadení vedie MŽP SR. Na základe ohlasovaných údajov kontroluje plnenie povinností výrobcu elektrozariadenia zabezpečiť dodržiavanie ustanovených limitov pre zhodnotenie elektroodpadu a opätovné použitie a recykláciu komponentov materiálov a látok ustanovených NV SR č. č.388/2005 Z .z. a podľa podielu na trhu výrobcov elektrozariadení zabezpečiť plnenie cieľa odpadového hospodárstva uvedeného v §3 ods.2 zákona o odpadoch.

Vzhľadom na uvedené plnenie cieľov odpadového hospodárstva vo vzťahu k elektroodpadom kontroluje a vyhodnocuje MŽP SR.

V POH SR 2011 – 2015 je vyhodnotenie plnenia cieľov  POH SR na roky 2006 – 2010 pre elektroodpady nasledovné: Limity zhodnocovania a recyklácie sa plnia dostatočne, medzery sú však stále v zbere elektroodpadov. Pomer elektroodpadov k elektrozariadeniam uvedeným na trh je cca 1:3 (zdroj IS ELEKTRO, SAŽP), čo je dané ekonomickou úrovňou obyvateľstva a návykmi domácností, ktoré nie sú ešte nasýtené elektrospotrebičmi do tej úrovne, ako v starých členských krajinách EÚ. Určité rezervy sú v spolupráci výrobcov (kolektívnych organizácií) a obcí.
V roku 2009 bolo na území SR vyzbieraných a spracovaných vyše 4 kg na obyvateľa (zdroj: kolektívne organizácie). Na základe vyššie uvedeného sa dá konštatovať, že ciele stanovené pre elektroodpady sa plnia.

Nakladanie so starými vozidlami
Obec Závod nakladanie so starými vozidlami zabezpečuje ohlasovacou povinnosťou, v prípade opusteného vozidla na OÚ, Odboru ochrany životného prostredia v Malackách.
Na fyzické osoby, ktoré nie sú podnikateľmi, sa ustanovenia § 19 ods. 1 až 3 zákona o odpadoch nevzťahujú s výnimkou prípadu podľa § 19 ods.4. Fyzická osoba, ktorá nie je podnikateľom, nie je povinná ohlasovať údaje o vzniku starého vozidla.
Vzhľadom na uvedené, údaje o vzniku starých vozidiel za fyzické osoby, ktoré nie sú podnikateľmi, bolo potrebné čerpať z hlásení spracovateľov starých vozidiel.
Množstvo spracovaných vozidiel v okrese Malacky v rokoch 2009 – 2011:

	Prevádzkovateľ zariadenia na spracovanie starých vozidiel
	2009
	2010
	2011

	
	množstvo
	množstvo
	množstvo

	
	ks
	t
	ks
	t
	ks
	t

	AUTO – AZ s.r.o. 
	6 050
	4 416,5
	4 004
	2 923,0
	4 040
	2 949,2


Zdroj: Hlásenie spracovateľa starých vozidiel za roky 2009 – 2011 (príloha č.3 k vyhláške č.125/2004 Z. z.)
Plnenie limitov opätovného použitia častí starých vozidiel a recyklácie starých vozidiel a opätovného použitia častí starých vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starých vozidiel v (%) spracovateľmi starých vozidiel v okrese Malacky v rokoch 2009 – 2011
	AUTO – AZ s.r.o.
	2009
	2010
	
	2011
	

	
	OP+R v (%)
	OP+Z v (%)
	OP+R v (%)
	
	OP+Z v (%)
	OP+R v (%)
	
	OP+Z v (%)

	
	93,68
	93,68
	95,16
	
	95,16
	96,95
	
	96,95


Poznámka:
OP+R  
opätovné použitie častí starých vozidiel a recyklácia starých vozidiel
OP+Z  
opätovné použitie častí starých vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starých vozidiel
Ciele pre ostatné odpady

Ciele pre nakladanie s ostatnými odpadmi podľa POH SR 2006 -2010
	Ostatné odpady
	Zhodnocovanie
	
	Zneškodňovanie
	
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	Spaľovaním*
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	
	70
	10
	0
	19
	1


*bez energetického využitia
Vyhodnotenie POH obce Závod podľa cieľov POH SR 2006-2010:
70 %
materiálovo zhodnotiť – cieľ nesplnený
10 %
energeticky zhodnotiť – cieľ nesplnený

0 %
zneškodnenie spaľovaním – cieľ nesplnený
19 %
zneškodniť skládkovaním – cieľ nesplnený

1 %
iné – cieľ nesplnený
Nakladanie s vybranými komoditami – ostatné odpady
Nakladanie s opotrebovanými pneumatikami
Nakladanie s opotrebovanými pneumatikami v obci Závod sa nezačalo. V prípade separovania predmetného druhu odpadu (160103) bude odovzdaný oprávnenej osobe na zmluvnom základe na zhodnocovanie (100 %).
V POH SR do roku 2010 bol stanovený pre opotrebované pneumatiky nasledovný cieľ:
	Komodita:
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním

	Opotrebované pneumatiky 
	98 %
	2 %
	0 %
	0 %


Na základe analýzy nakladania s opotrebovanými pneumatikami je potrebné konštatovať, že ciele pre nakladanie s odpadovými pneumatikami stanovené v POH obce Závod do roku 2005 a 2010 neboli splnené.
Nakladanie s odpadmi z plastov
Triedený zber plastov je evidovaný od roku 2013. Vyseparovaný druh odpadu (150102) bol odovzdaný oprávnenej osobe na zmluvnom základe na zhodnocovanie (100 %).
V POH SR do roku 2010 bol stanovený nasledovný cieľ pre odpady z plastov:
	Komodita: 
	zhodnocovanie
	zneškodňovanie

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním

	Odpady z plastov 
	20 %
	20 %
	35 %
	25 %


Cieľ dosiahnuť do roku 2010 20%–né materiálové a 20%–né energetické zhodnotenie odpadov z plastov vzniknutých v obci Závod nie je splnený.
Vytýčeným cieľom v POH SR do 2010 pre oblasť separovaného zberu bolo pokračovať v podpore separovaného zberu plastov, podporiť zapojenie obyvateľstva do separovaného zberu plastových odpadov z komunálnej sféry v celoštátnom priemere na 80 % v roku 2010 s účinnosťou zberu 3,0 kg na obyvateľa.
Taktiež cieľ vytýčený cieľ v POH SR do 2010 pre oblasť separovaného zberu – vyseparovať plastové odpady z komunálnej sféry v roku 2010 v množstve 3,0 kg/obyv. nebol splnený.

Ciele pre nakladanie s odpadmi z plastov nie sú splnené.
Nakladanie s biologicky rozložiteľnými odpadmi
Nakladanie s biologicky rozložiteľnými odpadmi (BRO) je evidované v rokoch 2007 – 2011. Vyseparovaný druh odpadu (200201) bol odovzdaný oprávnenej osobe na zmluvnom základe na zhodnocovanie (100 %).
Množstvo BRO v obci Závod v rokoch 2005 – 2010 v tonách
	Kód odpadu
	Názov odpadu
	Kategória odpadu
	Spôsob nakladania
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	200201
	Biologicky rozložiteľný odpad
	O
	D1
	2,00
	2,00
	2,00
	0
	0
	0


I) Ciele pre nakladanie s biologicky rozložiteľnými odpadmi (BRO) podľa POH Bratislavského kraja do r. 2005
	
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	BRO
	50
	-
	15
	30
	5

	Obec Závod
	100
	-
	-
	-
	-


Dosiahnutý stav v nakladaní s BRO v rokoch 2007 a 2010, vyhodnotenie POH obce Závod
	BRO
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	
	Iné metódy 

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	Cieľ POH BK:
	50
	-
	15
	30
	5

	2005
	
	
	
	
	2,0

	2016
	
	
	
	
	2,0

	2007
	
	
	
	
	2,0

	Vyhodnotenie: 
	nesplnený
	nesplnený
	nesplnený
	nesplnený
	Nesplnený


Celkové množstvo vzniknutých BRO v r. 2005 – 30,00 t, v r. 2010 – 23,00 t.
II) Ciele pre nakladanie s biologicky rozložiteľnými odpadmi podľa POH SR 2006 -2010
	BRO
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	
	80
	0
	0
	20
	-


Ciele podľa Programu SR na obdobie 2006-2010 boli splnené.
Vyhodnotenie plnenia cieľov pre biologicky rozložiteľné komunálne odpady (BRKO):
I) Podľa cieľov v POH Bratislavského kraja do r. 2005
1. do roku 2005 znížiť množstvo skládkovaných BRKO o 30% oproti roku 2000

V r. 2000 bolo zhodnotených 23,00 t, 100 % BRKO z BRO. Cieľ bol splnený.

2. do r. 2005 znížiť spaľovanie BRKO o 10% oproti r. 2000. V rokoch 2007-2010 sa BRKO nespaľoval. Cieľ bol splnený.

3. do r. 2005 dosiahnuť 35% podiel kompostovania BRKO, o 10% oproti r. 2000. Cieľ bol splnený.
II) Cieľ podľa POH SR do r. 2010

Do roku 2010 znížiť množstvo BRKO zneškodňovaných na skládkach o 20 % oproti r. 2005, cieľ v r. 2010 bol splnený.
Pri hodnotení nakladania s biologicky rozložiteľnými odpadmi je potrebné rešpektovať požiadavky smernice 1999/31/ES o skládkach odpadu, ktorá požaduje obmedzovanie ich ukladania na skládky odpadov postupne do roku 2020 až na úroveň 65% oproti množstvu vzniknutých komunálnych bioodpadov v roku 1995.
Nakladanie s obalmi a odpadmi z obalov
Celkové nakladanie s odpadmi z obalov:
Vznik odpadov z obalov do rokoch 2008 a 2009 bol evidovaný v obci Závod. Spôsob nakladania – materiálové zhodnocovanie.
Poznámka:
Záväzné limity pre rozsah zhodnocovania a recyklácie odpadov z obalov vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov sa podľa prílohy č.4 k vyhláške č. 91/2011 Z. z. vypočítajú z množstva obalov uvedených na trh alebo do obehu.
Vyššie uvedené percentuálne vyjadrenie množstva zhodnotených a recyklovaných odpadov predstavuje podiel zhodnotených resp. recyklovaných odpadov z obalov k celkovému množstvu vzniknutých odpadov z obalov v Bratislavskom kraji.

V POH SR do roku 2010 boli stanovené tieto ciele pre odpady z obalov
	Druh odpadu 
	Názov odpadu
	Zhodnocovanie v (%)

	
	
	2007
	2010
	2011

	150101
	Obaly z papiera a lepenky
	45
	63
	65

	150102
	Obaly z plastov
	38
	42
	45

	150103
	Obaly z dreva
	0
	10
	25

	150104
	Obaly z kovu
	25
	43
	50

	150107
	Obaly zo skla
	43
	48
	50

	Priemerná miera zhodnotenia odpadov z obalov
	39,4
	41,2
	56


	Druh odpadu 
	Názov odpadu
	Recyklácia v (%)

	
	
	2007
	2010
	2011

	150101 
	Obaly z papiera a lepenky 
	40
	57
	58

	150102 
	Obaly z plastov 
	30
	37
	40

	150103 
	Obaly z dreva 
	0
	10
	25

	150104 
	Obaly z kovu 
	25
	43
	50

	150107 
	Obaly zo skla 
	43
	48
	50

	Priemerná miera zhodnotenia odpadov z obalov 
	39,4
	39
	50


Odpady z drevených obalov
Vznik odpadov z drevených obalov v sledovanom období sa neevidoval.
Vyhodnotenie plnenia cieľov pre komunálne odpady
Celkové nakladanie s komunálnymi odpadmi
Množstvo komunálneho odpadu v obci Závod v rokoch 2009 – 2010:

	Kód odpadu
	Názov odpadu
	Kategória odpadu
	Spôsob nakladania
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	200301
	Zmesový komunálny odpad
	O
	D1
	491,08
	550,37
	604,50
	668,70
	586,12
	619,99


Najvyšší podiel zmesového komunálneho odpadu vzniklo v r. 2008. Rozhodujúcim spôsobom nakladania je skládkovanie.
I) Ciele pre celkové nakladanie s komunálnymi odpadmi podľa POH BSK do r. 2005
	Komunálne odpady celkom
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	
	30
	-
	49,7
	15,3
	5


	Komunálne odpady celkom 
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy 

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	2005 
	-
	-
	-
	100
	-

	2010 
	-
	-
	-
	100
	-


V záväznej časti boli tieto záväzné limity pre komunálne odpady:
· 30% - materiálovo zhodnocovať – nesplnené (materiálovo sa zhodnocovalo v r. 2005 -2010 od 7,64 – 16,93 %)
· 49,7% - zneškodňovať spaľovaním – nesplnené (nezneškodňovalo sa spaľovaním)

· 15,3% - zneškodňovať skládkovaním – nesplnené (v r. 2005 - 2010 sa skládkovalo od 84,91 % – 92,36 %)
5% - iné nakladanie – nesplnené (využívalo sa iné nakladanie iba v r. 2007 – 6,32 %)
Vyhodnotenie cieľov smernej časti
1. Do r. 2005 dosiahnuť materiálové zhodnotenie komunálnych odpadov 35% Cieľ – nesplnený.
2. Do r. 2005 dosiahnuť energetické zhodnotenie komunálnych odpadov 15 %. Cieľ – nesplnený.
3. Do r. 2005 dosiahnuť skládkovanie komunálnych odpadov 50% Cieľ – nesplnený, v r. 2005 bolo skládkovaných 84,6 % odpadov.
II) Ciele pre celkové nakladanie s komunálnymi odpadmi podľa POH SR 2005 – 2010
	Komunálne odpady celkom
	Zhodnocovanie
	Zneškodňovanie
	Iné metódy

	
	materiálové
	energetické
	spaľovaním
	skládkovaním
	

	
	%
	%
	%
	%
	%

	
	40
	20
	-
	40
	-

	Vyhodnotenie: 
	7,64 – 16,93 %
	-
	-
	84,91 – 92,36 %
	6,32 %


Separovaný zber komunálnych odpadov
Ciele pre separovaný zber komunálnych odpadov podľa POH SR 2006-2010
	Rok
	Množstvo vyseparovaného zberu v kg/obyvateľa
	Podiel obyvateľov zapojených do separovaného zberu v %

	2006
	40
	70

	2008 
	45
	75

	2010 
	50
	80


Vyhodnotenie o množstve vyseparovaného zberu v kg/obyvateľa: r. 2006 a 2010 – nemožno jednoznačne konštatovať, že cieľ je nesplnený, nakoľko uvedené údaje neboli v tomto smere sledované.
4. ZÁVÄZNÁ ČASŤ PROGRAMU
4.1 Predpokladaný vznik komunálnych odpadov a drobného stavebného odpadu s členením na zmesový komunálny odpad, drobný stavebný odpad a na jednotlivé vytriedené zložky komunálnych odpadov vrátane biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu a odpadu zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov, predpokladaný podiel ich zhodnocovania a zneškodňovania vo východiskovom roku programu a v cieľovom roku programu.
Záväzná časť POH Bratislavského kraja na roky 2011 – 2015 je strategickým dokumentom, ktorý stanovuje ciele pre odpadové hospodárstvo do roku 2015 a vo všeobecnej rovine navrhuje opatrenia na dosiahnutie stanovených cieľov. Záväzná časť POH Bratislavského kraja sa taktiež zaoberá zodpovednosťou za realizáciu navrhovaných opatrení a kampaňami na zvyšovanie povedomia a poskytovanie informácií.
Ciele odpadového hospodárstva do roku 2015

Hlavným cieľom odpadového hospodárstva Bratislavského kraja do roku 2015 je znižovanie nepriaznivých vplyvov vzniku odpadu a nakladania s odpadom na zdravie ľudí a životné prostredie, ako aj znižovanie využívania zdrojov a uplatňovanie hierarchie odpadového hospodárstva, definovanej v §3 zákona o odpadoch:
a) predchádzanie vzniku,
b) príprava na opätovné použitie,
c) recyklácia,
d) iné zhodnocovanie, napr. energetické zhodnocovanie,
e) zneškodňovanie 

V odpadovom hospodárstve je potrebné uplatňovať princípy blízkosti, sebestačnosti a pri vybraných prúdoch odpadov aj rozšírenú zodpovednosť výrobcov okrem všeobecne zavedeného princípu „znečisťovateľ platí“. Pri budovaní infraštruktúry odpadového hospodárstva je potrebné uplatňovať požiadavku najlepších dostupných techník (BAT) alebo najlepších environmentálnych postupov (BEP).
Strategickým cieľom odpadového hospodárstva Bratislavského kraja je odklonenie odpadov od skládkovania, resp. znižovanie množstva odpadov ukladaných na skládky odpadov. K tomu je potrebné zaviesť opatrenia na:

· predchádzanie vzniku odpadov, znižovanie nebezpečných vlastností odpadov a na podporu opätovného použitia výrobkov,
· zaviesť integrované systémy nakladania s odpadmi, ktoré by boli spojené s racionálnym využitím energie vyrobenej z odpadov,
· zaviesť podporu používania materiálov získaných z recyklovaných odpadov na výrobu výrobkov a zlepšenie trhových podmienok pre takéto materiály,
· zvýšiť mieru materiálového zhodnocovania odpadov a energetického zhodnocovania odpadov.
Pre vybrané prúdy odpadov sú v súlade s požiadavkami európskej legislatívy stanovené nasledovné špecifické ciele prezentované v nasledujúcej tab.
Vznik odpadov uvedených v prúdoch odpadov podľa komodít ustanovených v POH kraja, ich zhodnocovanie a zneškodňovanie v roku 2010 a prognóza vzniku a ciele zhodnocovania a zneškodňovania odpadov na rok 2015 pre obec Závod
	P
	rok 2010
	rok 2015

	R
	
	

	Ú
	
	

	D
	
	

	D
	Kategórie odpadov
	Množstvo odpadov
	Zhodnotenie
	Zneškodnenie
	Množ. odpadov
	Zhodnotenie
	Zneškodnenie

	Y
	
	
	Mate-riálové
	Ener-

getické
	Spaľo-vaním
	Sklád kovaním
	Iné 1)
	
	Mate-riálové
	Energe-tické
	Spaľo- vanievaním
	Skládko-vaním
	Iné

	Odp.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	( t )
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	( t )
	%
	%
	%
	%
	%

	 
	Nebezpečné
	5.12
	0.9
	5.1
	0
	0
	0
	0
	10.00
	13.70
	2.49
	7.80
	18.30
	57.70

	 
	Ostatné
	590.13
	99.1
	94.9
	0
	0
	100
	0
	785.00
	56.10
	7.91
	0.12
	24.18
	11.70

	 
	Spolu
	595.25
	100.0
	100.0
	0
	0
	100
	0
	795.0
	69.80
	10.40
	7.92
	42.48
	69.4

	Z toho prúdy odpadov:

	1
	Opotr. batér. a akumulátory odpady O
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.50
	60
	0
	0
	15
	25

	2
	Opotr. batérie a akumulátory odpady N
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.50
	60
	0
	0
	0
	40

	3
	Opotreb. pneumatiky
	11.38
	 
	11.38
	 
	 
	 
	 
	15.00
	50
	45
	0
	0
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Odpad z viacvrsk. kombin. mat.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.50
	85
	0
	0
	0
	15

	5
	Elektroodpad N
	5.12
	 
	5.12
	 
	 
	 
	 
	7.00
	70
	0
	0
	5
	20

	6
	Odpad z plastov
	6.45
	 
	6.45
	 
	 
	 
	 
	9.00
	45
	1
	0
	5
	49

	7
	Odpad z ortuti N
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.00
	60
	0
	0
	1
	39

	8
	Odpad z papiera
	18.19
	 
	18.19
	 
	 
	 
	 
	22.00
	60
	5
	0
	0
	35

	9
	Odpady zo skla
	22.98
	 
	22.98
	 
	 
	 
	 
	25.00
	60
	0
	0
	5
	35

	10
	Staré vozidlá N
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.00
	85
	0
	0
	0
	15

	11
	Staré vozidlá O
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.00
	100
	0
	0
	0
	0

	12
	BRO
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	10.00
	85
	0.1
	0
	0
	14.9

	13
	BRKO
	531.13
	 
	 
	 
	 
	531.13
	 
	700.00
	71
	0
	0
	0
	29

	14
	Odpadové obaly
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.00
	75
	5
	0
	0
	20

	15
	Odpady s obsahom PCB
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.50
	60
	40
	0
	0
	0


Vysvetlivky:
1)  Iné nakladanie s odpadom – biologická úprava, fyzikálno-chemická úprava, skladovanie, neuvedený a iný spôsob.
2)  Iné nakladanie - skladovanie, vývoz, iné metódy zneškodnenia (mechanická a chemická úprava odpadu za účelom čiastočného zhodnotenia časti odpadu).
Ciele pre komunálne odpady
Pre komunálne odpady sa v nadväznosti na POH SR do roku 2015 a zákon o odpadoch sa stanovuje nasledovný cieľ:

1. do roku 2015 zvýšiť prípravu na opätovné použitie a recykláciu komunálnych odpadov ako papier, kov, plasty a sklo, najmenej na 35 % hmotnosti vzniknutých odpadov
Pre biologicky rozložiteľné komunálne odpady vychádzajúc z POH SR do roku 2015 a požiadaviek smernice Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov sa stanovujú nasledovné ciele:
2. do roku 2013 znížiť množstvo skládkovaných biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na 50 % z celkového množstva (hmotnosti) biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v roku 1995
3. do roku 2015 znížiť množstvo skládkovaných biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na 45 % z celkového množstva (hmotnosti) biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v roku 1995
4. do roku 2020 znížiť množstvo skládkovaných biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na 35 % z celkového množstva (hmotnosti) biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v roku 1995,
5. Využiť existujúcu kapacitu Spaľovne odpadov Bratislava.
Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady podľa Katalógu odpadov, t.j. ide o odpady č. druhu: 200101, 200108, 200111, 200125, 200138, 200201 a 200302.
Vzhľadom na to, že biologicky rozložiteľné komunálne odpady sa v hl. meste SR Bratislave neukladajú na skládky, vzťahujú sa ciele č.2, 3 a 4 na okresy Pezinok, Malacky, Senec, Senica a Skalica**
Poznámky:
*) Nakoľko SAŽP v Bratislave nemala k dispozícii údaj o množstve biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v r. 1995, v cieľoch pre Bratislavský kraj sa vychádza z množstva 82 600 ton biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v r. 1996. Tento údaj sa  uvádza aj v POH Bratislavského kraja do r. 2005.
**) Odpad vyzbieraný na území mesta Bratislavy kategórie ostatný odpad sa spaľuje v Spaľovni odpadu s kapacitou 163 000 t odpadu za rok. Spaľovňa odpadu je prevádzkovaná v súlade s integrovaným povolením ako zariadenie na zhodnocovanie odpadov činnosťou R1.
Podľa novely zákona o odpadoch účinnej od 1.1.2013 sa spaľovanie odpadu v spaľovniach odpadov, ktoré sú určené na spaľovanie komunálnych odpadov, považuje za zhodnocovanie odpadov činnosťou R1 podľa prílohy č.2, ak energetická účinnosť takéhoto zariadenia sa rovná alebo je vyššia ako 0,60 ak ide o zariadenia, ktoré boli v prevádzke a mali povolenie v súlade s osobitnými predpismi, platnými pred 1. januárom 2009 alebo ak energetická účinnosť takéhoto zariadenia sa rovná alebo je vyššia ako 0,65 ak ide o zariadenia, ktoré dostali povolenie po 31. decembri 2008 a energia vo forme tepla je vyrobená na komerčné účely.
Prevádzkovateľ spaľovne odpadov, v ktorej sa spaľujú komunálne odpady, a ktorému bolo vydané povolenie na vykonávanie činnosti R1 je povinný takéto rozhodnutie predložiť príslušnému orgánu štátnej správy na preskúmanie, či výkon činnosti dosahuje týmto zákonom požadovanú energetickú účinnosť.
Ak Spaľovňa odpadu Bratislava bude spĺňať koeficient energetickej účinnosti stanovený novelou zákona, bude aj naďalej klasifikovaná ako zariadenia na zhodnocovanie odpadov, kód nakladania R1.
Pokiaľ bude Spaľovňa odpadu prevádzkovaná aj naďalej ako zariadenie na zhodnocovanie odpadov činnosťou R1, nebude sa na hlavné mesto SR Bratislavu vzťahovať povinnosť zaviesť a zabezpečovať vykonávanie  triedeného zberu  pre biologicky rozložiteľné komunálne odpady.
Ciele pre biologické odpady
V súlade s POH SR do roku 2015 a nadväzne v súlade s novou rámcovou smernicou o odpadoch sú pre biologické odpady stanovené nasledovné ciele:
6. zaviesť separovaný zber biologických odpadov s cieľom vykonávať kompostovanie alebo anaeróbne spracovanie odpadu; v prípade odpadov z potravín zabezpečiť zhodnotenie 90 % vzniknutých odpadov a z toho 80 % využiť na výrobu bioplynu a 20 % na výrobu kompostu;

7. spracúvať biologický odpad spôsobom, ktorý spĺňa vysokú úroveň ochrany životného prostredia;
8. zvýšiť podiel zhodnocovania čistiarenských kalov z čistenia komunálnych odpadových vôd a odpadových vôd s podobnými vlastnosťami ako komunálne odpadové vody za účelom zlepšenia pôdnych vlastností najmenej na 85 % z celkového množstva vzniknutých čistiarenských kalov z čistenia komunálnych odpadových vôd a odpadových vôd s podobnými vlastnosťami ako komunálne odpadové vody.
Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov, potravinársky a kuchynský odpad z domácností, reštaurácií, stravovacích a maloobchodných zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych závodov.

Ciele pre elektroodpad

V nadväznosti na POH SR do roku 2015 sú pre elektroodpad dané nasledovné ciele:

9. ročne vyzbierať najmenej 4 kg elektroodpadov z domácností na obyvateľa;

10. ročne zabezpečiť nasledovné miery zhodnotenia a recyklácie elektroodpadov:

Tabuľka: Ciele pre mieru zhodnotenia, opätovného použitia a recyklácie komponentov, materiálov a látok z elektroodpadov

	Kategória elektroodpadu 
	Miera zhodnotenia*)
	Miera opätovného použitia a recyklácie komponentov, materiálov a látok*)

	1 
	Veľké domáce spotrebiče 
	80
	75

	2 
	Malé domáce spotrebiče 
	70
	50

	3 
	Informačné technológie a telekomunikačné zariadenia 
	75
	65

	4 
	Spotrebná elektronika 
	75
	65

	5 
	a) svetelné zdroje 
	70
	50

	
	b) plynové výbojky 
	
	80

	6 
	Elektrické a elektronické nástroje (s výnimkou veľkých stacionárnych priemyselných nástrojov) 
	70
	50

	7 
	Hračky, zariadenia určené na športové a rekreačné účely 
	70
	50

	9 
	Prístroje na monitorovanie a kontrolu
	70
	50

	10 
	Predajné automaty 
	80
	75


Poznámka
*) % z priemernej hmotnosti zariadenia
Pre odpady z elektrických a elektronických zariadení platí smernica Európskeho parlamentu a Rady 2002/96/ES z 27. januára 2003 o odpade z elektrických a elektronických zariadení (OEEZ) v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2003/108/ES z 8. decembra 2003, v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/34/ES z 11. marca 2008 a v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/112/ES z 16. decembra 2008.

Smernica o OEEZ bola transformovaná do legislatívy Slovenskej republiky na základe ustanovenia ôsmej časti zákona o odpadoch, vyhláškou č.315/2010 Z. z. o nakladaní s elektrozariadeniami a s elektroodpadom a NV SR č.388/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre opätovné použitie a recykláciu komponentov, materiálov a látok v znení NV SR č.2006/2010 Z. z.
V §3 ods.2 zákona o odpadoch je definovaný cieľ odpadového hospodárstva v oblasti nakladania s elektroodpadom, ktorým je dosiahnuť, aby množstvo elektroodpadu z domácností odovzdaného do spätného odberu a oddeleného zberu dosiahlo v priemere aspoň štyri kilogramy na jedného obyvateľa za rok.

Ciele pre odpady z obalov
Vychádzajúc z POH SR do roku 2015 je pre odpady z obalov daný nasledovný cieľ:

11. ročne zabezpečiť nasledovné miery zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov
Tab. Záväzné limity pre rozsah zhodnocovania a recyklácie odpadov z obalov

	Obalový materiál1)
	Záväzné limity pre rozsah zhodnocovania odpadov z obalov vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov (%) 
	Záväzné limity pre rozsah recyklácie odpadov z obalov vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov (%) 

	Rok
	2011
	2012 a nasledujúce roky
	2011
	2012 a nasledujúce roky

	Papier
	65
	68
	58
	60

	Sklo
	50
	60
	50
	60

	Plasty
	45
	48
	40
	45

	Kovy
	50
	55
	50
	55

	Drevo
	25
	35
	15
	25

	Spolu
	56
	602)
	50
	553)


Poznámky:
1. Za obaly z jedného materiálu sa považujú obaly, v ktorých jeden obalový materiál tvorí aspoň 70% hmotnosti obalu.
2. Vzťahuje sa na zabezpečenie celkového zhodnotenia alebo spálenia v spaľovniach s energetickým zhodnocovaním najmenej 60% hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedených na trh alebo použitých na balenie alebo plnenie výrobkov do obalov najneskôr do 31. decembra 2012
3. Vzťahuje sa na zabezpečenie celkovej recyklácie najmenej 55% hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedených na trh alebo použitých na balenie alebo plnenie výrobkov do obalov najneskôr do 31. decembra 2012.
Povinnosti právnických a fyzických osôb pri nakladaní s obalmi a pri zbere a zhodnocovaní odpadov z obalov upravuje zákon č. 119/2010 Z. z. o obaloch a o zmene zákona č.223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o obaloch), vyhláška MŽP SR č. 81/2011 Z. z. o zálohovaní obalov na nápoje a vyhláška MŽP SR č.91/2011 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o obaloch.

Vyhláška č. 91/2011 Z. z. ustanovuje v §6 ods.1 záväzné limity pre rozsah zhodnocovania odpadov z obalov a rozsah ich recyklácie vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov. Záväzné limity sú uvedené v prílohe č.7 k citovanej vyhláške.
Ciele pre použité batérie a akumulátory

V súlade s POH SR do roku 2015 sú pre použité batérie a akumulátory dané nasledovné ciele:

12. dosiahnuť minimálne limity pre zber prenosných batérií a akumulátorov 25 % do 26. septembra 2012 a 45 % do 26. septembra 2016; pre automobilové a priemyselné batérie a akumulátory 96 % až 98 %.

13. dosiahnuť minimálnu recyklačnú účinnosť:
a) 90 % olovených batérií a akumulátorov vrátane recyklácie oloveného obsahu v najvyššej technicky dosiahnuteľnej miere bez nadmerných nákladov;
b) 75 % niklovo–kadmiových batérií a akumulátorov vrátane recyklácie obsahu kadmia v najvyššej technicky dosiahnuteľnej miere bez nadmerných nákladov;
c) 60 % ostatných použitých batérií a akumulátorov;
14. pre všetky vyzbierané batérie a akumulátory zabezpečiť ich spracovanie autorizovaným spracovateľom (v rámci predpisov platných v danej krajine EÚ).

Pre použité batérie a akumulátory je v platnosti smernica Európskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES zo 6. septembra 2006 o batériách a akumulátoroch a použitých batériách a akumulátoroch, ktorou sa zrušuje smernica 91/157/EHS, v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/12/ES z 11. marca 2008 a smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/103/ES z 19. novembra 2008.

Táto smernica bola transformovaná do legislatívy Slovenskej republiky na základe ustanovenia šiestej časti zákona o odpadoch.
V §3 ods.4 zákona o odpadoch je definovaný cieľ pre nakladanie s použitými prenosnými batériami a akumulátormi, ktorým je dosiahnuť zberový podiel najmenej 25% do 26.septembra 2012 a 45% do 26.septembra 2016.
Ciele pre staré vozidlá
Pre staré vozidlá sú (v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady č.2000/53/ES z 18. septembra 2000 o starých vozidlách v znení zmien a doplnkov) dané nasledovné ciele:

15. zabezpečiť prevzatie všetkých vozidiel po ukončení životnosti

16. najneskôr do 1. januára 2015 zabezpečiť plnenie nasledovných limitov opätovného použitia, zhodnotenia a recyklácie:

Tab. Limity opätovného použitia, zhodnotenia a recyklácie starých vozidiel

	Činnosť
	Limit a termín pre minimálne zvýšenie rozsahu danej činnosti k priemernej hmotnosti jedného vozidla za rok 

	
	1. január 2006
	1. január 2015

	
	vozidlá vyrobené pred 1. januárom 1980
	vozidlá vyrobené od 1. januára 1980
	všetky vozidlá

	Opätovné použitie častí starých vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starých vozidiel
	75 %
	85 %
	95 %

	Opätovné použitie častí starých vozidiel a recyklácia starých vozidiel
	70 %
	80 %
	85 %


Smernica Európskeho parlamentu a Rady č. 2000/53/ES z 18. Septembra 2000 o vozidlách po dobe životnosti (v znení zmien a doplnkov) bola transponovaná do slovenskej legislatívy na základe ustanovenia siedmej časti zákona o odpadoch, vyhláškou MŢP SR č.125/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o spracúvaní starých vozidiel a o niektorých požiadavkách na výrobu vozidiel v znení zmien a doplnkov a nariadením vlády SR č.153/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú záväzné limity a termíny pre rozsah opätovného použitia častí starých vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starých vozidiel a ich recyklácie.

Ciele pre opotrebované pneumatiky
Pre opotrebované pneumatiky sú dané v súlade s POH SR na roky 2011 – 2015 nasledovné ciele:

17. žiadne skládkovanie opotrebovaných pneumatík,

18. najneskôr do konca roka 2015 dosiahnuť nasledovné limity zhodnocovania

Tab. Limity zhodnocovania a recyklácie opotrebovaných pneumatík

	Činnosť 
	Limit činnosti % hmotnosti vzniknutého odpadu 

	Zhodnocovanie materiálové 
	50%

	Zhodnocovanie energetické 
	do 45%

	Iný spôsob nakladania (s výnimkou skládkovania) 
	do 5%


Cieľ žiadne skládkovanie opotrebovaných pneumatík je daný na základe požiadaviek smernice Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov.
Ciele pre stavebný a demolačný odpad
Vychádzajúc z POH SR do roku 2015 je pre stavebný a demolačný odpad daný nasledovný cieľ:
19. do konca roka 2015 zvýšiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu (s výnimkou odpadu 17 05 04 zemina a kamenivo kategórie O) najmenej na 35% hmotnosti vzniknutého odpadu.
Ciele pre odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB
Pre odpady s obsahom polychlórovaných bifenylov a zariadenia kontaminované polychlórovanými bifenylmi sa v súlade s POH SR do roku 2015 stanovujú nasledovné ciele nasledovné:
20.
do konca roka 2015 pripraviť podmienky tak, aby bolo možné do konca roka 2028 zabezpečiť environmentálne prijateľné nakladanie s odpadom kvapalín a zariadení kontaminovaných PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB,
21.
do konca roka 2015 pripraviť podmienky tak, aby bolo možné do konca roka 2025 zabezpečiť identifikáciu, označenie a zneškodnenie zariadení obsahujúcich:
a)
viac ako 10 % PCB a s objemom väčším ako 5 litrov,
b)
viac ako 0,05 % PCB a s objemom väčším ako 5 litrov,
c)
viac ako 0,005 % PCB a s objemom väčším ako 0,05 litra.
Nakladanie s polychlórovanými bifenylmi upravuje § 40a zákona o odpadoch a vyhláška MŽP SR č.135/2004 Z. z. o dekontaminácií zariadení s obsahom polychlórovaných bifenylov, ktorou bola transponovaná smernica Rady č. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneškodňovaní polychlórovaných bifenylov a polychlórovaných terfenylov (PCB/PCT).
Ciele pre odpadové oleje
V súlade s POH SR do roku 2015 sa stanovujú ciele na rok 2015 nasledovne:
22. najneskôr do konca roka 2015 dosiahnuť nasledovné limity energetického a materiálového zhodnocovania pre odpadové oleje
Tab. Limity energetického a materiálového zhodnocovania pre odpadové oleje

	Činnosť 
	Limit činnosti (k celkovej hmotnosti vzniknutých odpadových olejov)

	Materiálové zhodnocovanie 
	60%

	Energetické zhodnocovanie 
	40%


Režim osobitného nakladania s odpadovými olejmi upravuje najmä § 42 ods.4 zákona o odpadoch, v ktorom sa ustanovuje pre držiteľa odpadových olejov povinnosť prednostne zabezpečiť ich zhodnotenie regeneráciou.
4.2 Ciele a opatrenia na zníženie množstva vzniku komunálnych odpadov, opatrenia na zvýšenie podielu triedeného zberu komunálnych odpadov a ich následného zhodnotenia a opatrenia na znižovanie množstva biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov ukladaných na skládky odpadov.
Opatrenia na dosiahnutie cieľov odpadového hospodárstva
Pri nakladaní s odpadmi je potrebné zohľadňovať zásadu blízkosti, aby sa pokiaľ je to ekonomicky možné eliminovali možné negatívne vplyvy prepravy predovšetkým nebezpečných odpadov do vzdialených zariadení na nakladanie s odpadmi. Ďalšou zásadou, ktorá by mala byť zohľadnená, je zásada sebestačnosti predovšetkým v oblasti zneškodňovania odpadov.
Pri budovaní a prevádzkovaní zariadení na zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadov je potrebné používať technológie zodpovedajúce úrovni najlepšej dostupnej techniky (BAT)*) a najlepších environmentálnych postupov (BEP), ktoré budú minimálne ovplyvňovať životné prostredie v zmysle legislatívy EÚ.
Poznámka: *) najlepšie dostupné techniky sú najlepšie dostupné techniky vymedzené v §5 zákona č.245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Základné opatrenia na realizáciu cieľov pri minimalizácii vplyvu odpadov na zdravie ľudí a na životné prostredie:

Pri schvaľovaní prevádzok nových technológií na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov zohľadňovať požiadavky najlepších dostupných technológií v zmysle európskej legislatívy; zohľadňovať požiadavky komplexnosti spracovania odpadu od počiatku do maximálneho štádia zhodnotenia odpadu.

Realizácia:
OÚ Odbor starostlivosti o životné prostredie podľa miestnej príslušnosti

Termín:
priebežne

Pri nakladaní s odpadmi je potrebné zohľadňovať zásadu blízkosti, aby sa pokiaľ je to ekonomicky možné eliminovali možné negatívne vplyvy prepravy predovšetkým nebezpečných odpadov do vzdialených zariadení na nakladanie s odpadmi.

Realizácia:
držitelia odpadov

Termín:
priebežne

STOP povoľovaniu nových skládok a rozširovaniu kapacity starých skládok do roku 2015**).


Realizácia:
SIŽP, OÚ Odbor starostlivosti o životné prostredie

Termín:
do roku 2015
Poznámka:

**) kapacita prevádzkovaných skládok resp. stavebne povolených skládok je dostatočná (viď kapitola 4.2)  

Energeticky zhodnocovať odpad v dostupných zariadeniach, t.j. upravovať odpady tak, aby mohli byť využité ako „tuhé alternatívne palivá – TAP“, pokiaľ nie je environmentálne vhodné  ich materiálovo zhodnotiť.


Realizácia:
držitelia odpadov

Termín:
priebežne

V súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva spaľovať komunálne odpady v zariadeniach s energetickým využitím


Realizácia:
držitelia odpadov, prevádzkovateľ spaľovne

Termín:
priebežne

Zvýšiť počet kontrol štátneho dozoru so zameraním na zber nebezpečných odpadov; vykonať štátny dozor v odpadovom hospodárstve vo všetkých zariadeniach na úpravu odpadov biologickou degradáciou nachádzajúcich sa v Bratislavskom kraji, ktoré túto úpravu odpadov charakterizujú ako zhodnocovanie odpadov činnosťou R12 so zameraním sa taktiež na kontrolu ďalšieho nakladania s týmito odpadmi po ich úprave; prehodnotiť rozhodnutia vydané na úpravu odpadov biologickou degradáciou vo vzťahu k povoleným odpadom a taktiež vo vzťahu ku klasifikácii „zhodnocovanie činnosťou R12“ vo vzťahu k novele zákona o odpadoch.

Realizácia:
SIŽP, OÚ Odbor starostlivosti o životné prostredie

Termín: 
2013, I. a II. kvartál 2014
Sprevádzkovať pre Bratislavský kraj spaľovňu odpadov pre zdravotnícky odpad ***)
Realizácia:

prevádzkovatelia zdravotníckych zariadení

Termín:
2013 - 2014
Poznámka:
***) z dôvodu vysokej koncentrácie zdravotníckych zariadení najmä v Bratislave čo súvisí s vysokou koncentráciou obyvateľstva, čo sa odzrkadľuje množstve odpadov; ďalej z dôvodu povahy niektorých druhov odpadov, napr. patologicko – anatomických, kde je obmedzená doba skladovania pred zneškodnením a ktoré nie je možné zneškodňovať iným spôsobom ako spaľovaním.

4.3 Údaje o systéme zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov a o zabezpečovaní triedeného zberu komunálnych odpadov
Opatrenia na podporu opätovného použitia a recyklácie komunálnych odpadov

V kapitole 4.1 sú stanovené ciele pre nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vychádzajú z rámcovej smernice o odpade a z cieľov POH SR do r. 2015. Hlavným cieľom do roku 2015 je zvýšiť prípravu na opätovné použitie a recykláciu odpadu z domácnosti ako papier, kov, plasty a sklo a podľa možnosti z iných zdrojov, pokiaľ tieto zdroje obsahujú podobný odpad ako odpad z domácností, najmenej na 35% hmotnosti vzniknutých odpadov.

K dosiahnutiu vyššie uvedeného cieľa bude potrebné prijať opatrenia:

Do roku 2015 zaviesť vo všetkých obciach Bratislavského kraja triedený zber minimálne pre papier, kov, plast a sklo. Táto povinnosť nie je nová, pretože ju ustanovuje aj zákon o odpadoch od 1.1.2010. Od 1.1.2013 je obec povinná zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov, okrem výnimiek, uvedených v §39 ods. 18 zákona o odpadoch.

Na podporu recyklácie vysokej kvality, aby bolo možné plniť potrebné kvalitatívne normy pre príslušné oblasti recyklácie, je potrebné zaviesť nové a zefektívniť existujúce systémy triedeného zberu.

· Obce musia informovať svojich občanov o nových systémoch nakladania s odpadmi v zmysle novej hierarchie odpadového hospodárstva;


Realizácia:
samosprávy, obec Závod

Termín: 
priebežne
Obec Závod prostredníctvom VZN obce Závod, obecného rozhlasu, obecného časopisu, letákmi či oznamov na úradnej tabuli informuje občanov obci o systéme nakladania s komunálnymi odpadmi, separovaní jednotlivých zložiek z komunálneho odpadu a pod.
· Podporovať projekty zamerané na zavedenie a zefektívnenie separovaného zberu a následnej recyklácie vytriedených zložiek


Realizácia:
výrobcovia, dovozcovia, oprávnené organizácie, kolektívne organizácie


Termín:
priebežne

· Pripraviť návrh systému financovania separovaného zberu zložiek komunálneho odpadu

Realizácia:
samosprávy, obec Závod

Termín:
2013
Obec Závod vypracuje návrh systému financovania separovaného zberu zložiek z komunálneho odpadu z viacerých zdrojov: EÚ, ŠFŽP, Recyklačný fond, finančných ústavov, rozpočet obce, súkromné zdroje, sponzorov a pod. s cieľom skvalitniť separovaný zber zložiek komunálneho odpadu.
· Zaviesť účinný separovaný zber kuchynského, reštauračného odpad biologicky rozložiteľných odpadov z verejnej a súkromnej zelene a záhrad súlade so Stratégiou znižovania ukladania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na skládky odpadov schválenou uznesením Vlády SR č. 904/2010 zo dňa 15.12.2010;
Realizácia:
samosprávy, podnikatelia v oblasti stravovacích služieb, majitelia zariadení so stravovacími službami (nemocnice, školy, podnikové stravovanie), obec Závod

Termín:
2013
Obec Závod rozšíri separovaný zber komunálneho odpadu o ďalšie zložky najmä: kuchynského, reštauračného odpad biologicky rozložiteľných odpadov z verejnej a súkromnej zelene a záhrad súlade so Stratégiou znižovania ukladania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na skládky odpadov schválenou uznesením Vlády SR č. 904/2010 zo dňa 15.12.2010
· Zlepšovať systémy triedeného zberu odpadov a zvyšovanie ich komplexnosti (od oddeleného zhromažďovania cez ich zvoz, dotrieďovanie až po prvotnú úpravu pred odoslaním do zhodnocovacích zariadení)

Realizácia:
podnikatelia v oblasti nakladania s odpadmi


Termín:
priebežne

· Intenzifikácia triedeného zberu odpadov, modernizácia zbernej a triediacej kapacity v obciach a mestách,

Realizácia:
samosprávy, obec Závod

Termín:
priebežne
Obec Závod zabezpečí intenzifikáciu triedeného zberu vybraných zložiek komunálneho odpadu; v spolupráci s okolitými obcami vytvorí podmienky na realizáciu zbernej a triediacej linky a pod.
· Dôraz na postupné rozširovanie zberu plastových odpadov od vybraných lukratívnych druhov na celú škálu zhodnotiteľných plastových odpadov čo do materiálového, ako aj výrobkového zloženia; budovanie kontajnerových kapacít na biele a farebné sklo zvlášť.

Realizácia:
samosprávy, obec Závod

Termín: 
priebežne
Obec Závod v budúcnosti rozšíri zber a triedenie vybraných zložiek komunálneho odpadu podľa aktuálnosti a možnosti vytvorenia koncového spracovania a využitia vytriedených druhov odpadov komunálneho odpadu i podľa svojich finančných možností, príp. v spolupráci s obcami...
· Technicko-organizačne optimalizovať separačné systémy na miestne podmienky určujúce zloženie komunálneho odpadu v závislosti od druhu bytovej výstavby, zvýšiť mieru separácie zložiek komunálnych odpadov v rodinnej zástavbe

Realizácia:
samosprávy, oprávnené organizácie, obec Závod

Termín:
priebežne
Obec Závod bude podporovať separačné systémy podľa vlastných podmienok za podpory štátu, v spolupráci súkromných spoločností, finančných dotácii z EÚ, finančných ústavov, ŠFŽP, Recyklačného fondu a pod.
· Podpora aktivít s cieľom propagácie zhodnocovania odpadov a zvyšovania povedomia a výchovy obyvateľstva pre pozitívny postoj k zhodnoteniu a separovanému zberu odpadov, ako nevyhnutnej podmienky zabezpečenia zhodnotenia;

Realizácia:
samosprávy, oprávnené organizácie, obec Závod

Termín:
priebežne
Obec *Závod už teraz podporuje propagáciu zhodnocovania odpadov formou miestneho rozhlasu, informovanosti svojich občanov, ďalej prostredníctvom miestneho časopisu, letákov, vytvorením zberného dvora a pod.
Opatrenia na zníženie skládkovania biologicky rozložiteľných komunálnych a na dosiahnutie cieľov pre biologické odpady.
15. decembra 2010 vláda SR prerokovala a uznesením č.904/2010 schválila dokument Stratégia obmedzovania ukladania biologicky rozložiteľných odpadov na skládky odpadov. Tento dokument bol vypracovaný na základe požiadavky článku 5 ods.1 smernice Rady ž1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov v oblasti znižovania skládkovania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov.
Cieľom tejto stratégie je realizácia obmedzenia množstva biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu ukladaného na skládky odpadov s návrhom opatrení na dosiahnutie cieľov ustanovených v odseku článku 5 ods.2 najmä prostredníctvom recyklácie, kompostovania, produkcie bioplynu alebo využitia odpadu ako zdroja druhotných surovín a energie. Opatrenia prijaté na zníženie skládkovania biologicky rozložiteľného odpadu sú zamerané aj na podporu separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu, na triedenie odpadu vo všeobecnosti a na jeho zhodnocovanie a recykláciu.
· Podporovať komunitné kompostovanie

Realizácia:
samospráva, obec Závod

Termín:
priebežne
Separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu predstavuje významnú zložku komunálneho odpadu v obci Závod, uprednostňuje sa zhodnocovanie predmetného odpadu pred jeho skládkovaním, predpokladá sa vytvoriť podmienky v obci a to vybudovaním kompostovacieho zariadenia na území obce v závislosti od finančných prostriedkov obce Závod.
Poznámka:

Využitie kompostu z kompostoviska

Výsledkom zhodnocovania predmetných odpadov kompostovaním na obecnom alebo komunitnom kompostovisku je kompost, ktorý už nie je evidovaný ako odpad. V prípade, že takýto kompost je aplikovaný na vlastné pozemky občanov obce alebo vlastné pozemky občanov v komunitnom spolku a nie je predmetom predaja, nie je povinná certifikácia podľa zákona č. 136/2000 Z. z. o hnojivách v znení zákona č. 555/2004 Z. z..

Zriadenie kompostoviska

V prípade, že je zabezpečované kompostovanie určitej skupiny (komunity) obyvateľov, ako je napr. záhradkárska osada, miestna časť obce, obec apod. s produkciou do 10 ton kompostu ročne na kompostárni, miesto kompostovania sa nepovažuje za zariadenie na zhodnocovanie odpadov. Kompostuje sa najmä tzv. zelený odpad (viď. II. B), pričom ide o odpad v kategórii ”ostatný odpad”. Miesto vybrané pre takéto kompostovanie nespadá pod definíciu zariadenia na zhodnocovanie a teda neudeľuje sa súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch príslušným orgánom štátnej správy. Samotná technológia kompostovania na kompostovisku nie je legislatívne riešená. Je potrebné dodržiavať všeobecné legislatívne ustanovenie v zákone o odpadoch o ochrane zdravia a životného prostredia pri nakladaní s odpadmi. Ďalej sa uvedenej činnosti dotýka aj ustanovenia § 127 občianskeho zákonníka, podľa ktorého nikto nesmie nad mieru prípustnú pomerom obťažovať susedov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pevnými ani kvapalnými odpadmi, svetlom, tienením a vibráciami. Samotné kompostovanie na kompostovisku si však vyžaduje znalosť zásad správneho kompostovania (technologický reglement, evidenciu odpadov) v opačnom prípade sa nedosiahne požadovaná kvalita výsledného kompostu.
Zriadenie kompostárne

Na zriadenie kompostárne, ktorá je považovaná podľa § 2 ods. 16 zákona o odpadoch za zariadenie na zhodnocovanie odpadov, sa v nadväznosti na § 7 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch udeľuje súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov príslušným orgánom štátnej správy. Kompostovanie patrí medzi metódy zhodnocovania odpadov, pričom je zaradené do činností recyklácie (obdobne ako aj iné biologické transformačné procesy) s označením R 3 (podľa Prílohy č. 2 k zákonu o odpadoch). V nadväznosti na platnú definíciu recyklácie, ide o vrátenie kompostovateľných druhov odpadov do výrobného cyklu na výrobu spoločensky požadovaného výrobku, v danom prípade kompostu, s cieľom šetriť primárne surovinové zdroje. Ide teda o žiaducu aktivitu, ktorá je plne v súlade s účelom odpadového hospodárstva podľa § 3 zákona o odpadoch.

Samotná kompostáreň je stavbou, ktorej výstavba aj prevádzka musí byť povolená podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. Zároveň zariadenia na zhodnocovanie odpadov podliehajú posudzovaniu vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z.. Podľa Prílohy č. 8, bod 9 tohto zákona takéto zariadenie podlieha povinnému hodnoteniu.

Veľkokapacitné kompostovanie vychádza z toho, že v prípade zhodnocovania aj nebezpečných komunálnych odpadov (ako napríklad jedlé oleje a tuky s katalógovým číslom 20 01 26 alebo drevo s katalógovým číslom 20 01 37), udeleniu súhlasu príslušného orgánu štátnej správy podlieha aj vydanie prevádzkového poriadku kompostárne podľa § 7 ods. 1 písm. f) zákona o odpadoch.

V prípade kompostovania aj nebezpečných odpadov, príslušný orgán štátnej správy žiada k vydaniu súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov aj odborný posudok podľa Prílohy č. 5 vyhlášky MŽP SR č. 126/2004 Z. z. a k vydaniu prevádzkového poriadku kompostárne môže v prípade potreby požadovať tiež vypracovanie odborného posudku.

Výsledkom zhodnocovania odpadov kompostovaním je kompost, ktorého aplikácia v režime pôdohospodárstva na poľnohospodársku pôdu sa zabezpečuje podľa zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a podľa zákona č. 136/2000 Z. z. o hnojivách v znení zákona č. 555/2004 Z. z.
Základom je zásada bilancie pôdnej organickej hmoty podľa § 7 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy vo väzbe na § 10 ods. 7 zákona č. 136/2000 Z. z. o hnojivách v znení zákona č. 555/2004 Z. z., podľa ktorého podnikatelia v pôdohospodárstve sú povinní spracúvať bilanciu pôdnej organickej hmoty a bilanciu živín. Pričom v prípade potreby na návrh pôdnej služby, ktorou je Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP, Gagarinova 10, 827 13 Bratislava 2), príslušný orgán ochrany poľnohospodárskej pôdy uloží povinnosť vykonať organické hnojenie poľnohospodárskej pôdy.

· Zvýšiť množstvá bioplynu vyrobeného z biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov a z biologických odpadov minimálne o 20% oproti množstvu bioplynu vyrobenému z biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov a z biologických odpadov v roku 2010;

Realizácia:
súkromný sektor

Termín:
2015
· Podporiť budovanie bioplynových staníc, ktoré budú bioplyn vyrábať výlučne alebo v prevažnej miere z odpadov 


Realizácia:
súkromný sektor 


Termín:
2015
Opatrenia na dosiahnutie cieľov pre vybrané prúdy odpadov
V ďalšom budú uvedené opatrenia na podporu plnenia cieľov pre elektroodpad, odpady z obalov a z výrobkov z papiera, skla, plastov, viacvrstvových kombinovaných materiálov, použité batérie a akumulátory, staré vozidlá, stavebný a demolačný odpad, odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB.
Elektroodpad

Na dosiahnutie cieľov zberu, zhodnotenia a recyklácie elektroodpadu v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2002/96/ES z 27. januára 2003 o odpade z elektrických a elektronických zariadení (OEEZ) v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2003/108/ES z 8. decembra 2003, v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/34/ES z 11. marca 2008 a v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/112/ES z 16. decembra 2008 je potrebné realizovať nasledovné opatrenia: 

· Spoluprácou výrobcov a samosprávy zlepšiť úroveň oddeleného zberu elektroodpadov na územiach obcí

Realizácia:
výrobcovia v spolupráci so samosprávou, obec Závod

Termín:
priebežne
· Dôsledne kontrolovať plnenie povinnosti odovzdania súčiastok s obsahom olova (napr. kónusové trubice z televíznych obrazoviek s obsahom olova) z elektroodpadu autorizovanému spracovateľovi olovených odpadov;

Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne
· Kontrolovať plnenie limitov zhodnocovania a recyklácie výrobcami elektrozariadení 


Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne
· Uskutočňovať informačné kampane zamerané na zvýšenie informovanosti obyvateľstva o zákaze zneškodňovania predovšetkým malých domácich spotrebičov spolu s netriedeným komunálnym odpadom a o povinnosti odovzdávať elektroodpady do systémov spätného odberu a zberu celé;


Realizácia:
kolektívne organizácie

Termín:
priebežne
· Sprísniť kontrolu so zameraním na výrobcov, ktorí nie sú zapísaní v Registri výrobcov (tzv. freeriderov) a ktorí si neplnia zákonné povinnosti vyplývajúce zo zákona o odpadoch; sprísniť kontrolu aj tých výrobcov, ktorí sú zapísaní v Registri výrobcov, ale si svoje povinnosti neplnia alebo ich neplnia v plnom rozsahu;

Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne
Odpady z obalov
Na dosiahnutie cieľov zberu, zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 94/62/ES z 20. decembra 1994 o obaloch a odpadoch z obalov v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2004/12/ES z 11. februára 2004, v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2005/20/ES z 9. marca 2005 a v znení nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č.219/2009 z 11. marca 2009 bude potrebné realizovať nasledovné opatrenia:
· Zaviesť výrobu tuhých alternatívnych palív z odpadov z obalov a z výrobkov z papiera, plastov a viacvrstvových kombinovaných materiálov tam, kde nie je vhodná alebo kde nie je možná ich recyklácia;

Realizácia:
súkromný sektor

Termín:
priebežne
· Vypracovať kvalitné programy prevencie povinnými osobami za účelom zníženia množstva materiálov a látok obsiahnutých v obaloch a v odpadoch z obalov a ich škodlivosti pre životné prostredie a množstva obalov a odpadov z obalov a ich škodlivosti pre životné prostredie v etape výrobného procesu, predaja, distribúcie, využitia a ich eliminácia; osobitne uplatňovať prevenciu pri vývoji výrobkov a technológií priaznivejších pre životné prostredie;

Realizácia:
povinné osoby

Termín:
každé štyri roky
· Vytvárať podmienky na podporu návratných opakovane poučiteľných obalov;

Realizácia:
povinné osoby

Termín:
priebežne
· Sprísniť kontrolu so zameraním na výrobcov, ktorí nie sú zapísaní v Registri povinných osôb (tzv. freeriderov) a ktorí si neplnia zákonné povinnosti vyplývajúce zo zákona o obaloch; sprísniť kontrolu aj na výrobcov, ktorí sú zapísaní v Registri povinných osôb, ale si neplnia svoje zákonné povinnosti alebo ich neplnia v plnom rozsahu. 


Realizácia:
SIŽP, SAŽP

Termín:
priebežne
Použité batérie a akumulátory
Na zvyšovanie úrovne zberu, zhodnotenia a recyklácie použitých batérií a akumulátorov v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES zo 6. septembra 2006 o batériách a akumulátoroch a o použitých batériách a akumulátoroch, ktorou sa zrušuje smernica 91/157/EHS v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/103/ES z 19. novembra 2008 a v zmysle požiadaviek smernice 2002/96/ES bude potrebné realizovať nasledovné opatrenia:
· Zabezpečiť informačné kampane pre obyvateľstvo s cieľom zlepšiť separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu a zvýšiť informovanosť obyvateľstva o náležitom nakladaní s použitými batériami a akumulátormi z domácností

Realizácia:
výrobcovia a dovozcovia v spolupráci so samosprávami a spracovatelia  použitých batérií a akumulátorov

Termín:
priebežne
Obec Závod informuje svojich občanov o možnosti separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu a informuje svojich obyvateľov o náležitom nakladaní s použitými batériami a akumulátormi z domácností. Sú vytvorené podmienky (zberné miesta) pre uvedené druhy odpadov.

· Kontrola distribútorov batérií a akumulátorov so zameraním na plnenie povinností vyplývajúcich zo zákona o odpadoch

Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne

Staré vozidlá
Na dosiahnutie cieľov spracovania vozidiel po dobe životnosti v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2000/53/ES z 18. septembra 2000 o vozidlách po dobe životnosti bude potrebné realizovať nasledovné opatrenia:
· Zabezpečiť prevádzkovanie elektronického systému evidencie prevzatých starých vozidiel na spracovanie

Realizácia:
spracovatelia starých vozidiel

Termín:
2014

Obec Závod si plní ohlasovaciu povinnosť v prípade opusteného vozidla na území obce. V tomto prípade sa podáva hlásenie na OÚ, Odbor ochrany životného prostredia v Malackách. Príslušný orgán zaháji konanie, na odstránenie starého opusteného vozidla s následným uložením na určené parkovisko u spracovateľa starých vozidiel.
· Inovácia existujúcich technológií na spracovanie starých vozidiel

Realizácia:
spracovatelia starých vozidiel

Termín:
priebežne
· Kontrola spracovateľov starých vozidiel zameraná na plnenie ustanovených termínov a limitov na opätovné použitie častí starých vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starých vozidiel vrátane recyklácie starých vozidiel


Realizácia:
SIŽP, SAŽP

Termín:
priebežne
Opotrebované pneumatiky
Aby sa predišlo ukladaniu opotrebovaných pneumatík na skládky odpadov tak ako to vyžaduje smernica Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov, je potrebné prijať nasledovné opatrenie:
· Vytvoriť podmienky pre zber opotrebovaných pneumatík od obyvateľov v obciach, s cieľom zamedziť nenáležitému spôsobu nakladania s opotrebovanými pneumatikami. 
Realizácia:
samospráva, súkromný sektor

Termín:
priebežne

Obec Závod zahájila zber opotrebovaných pneumatík a v spolupráci s oprávnenou osobou na zmluvnom základe zabezpečuje zhodnocovanie predmetného druhu odpadu.
Stavebný a demolačný odpad
Hlavným cieľom pre nakladanie so stavebným a demolačným materiálom je do konca roka 2015 zvýšiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu (s výnimkou odpadu 170504 zemina a kamenivo kategórie O) najmenej na 35% hmotnosti vzniknutého odpadu.
Na dosiahnutie uvedeného cieľa je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:
· Nekontaminovanú zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom sa vykopal, nepovažovať za odpad

Realizácia:
súkromný sektor (zhotoviteľ stavby) 


Termín:
priebežne
· Zvýšiť kontrolu triedenia odpadov priamo v mieste vzniku, t.j. zo strany orgánov štátnej správy odpadového hospodárstva v spolupráci so stavebnými úradmi zintenzívniť kontroly dodržiavania ustanovení zákona o odpadoch a dodržiavania podmienok stavebného povolenia v časti týkajúcej sa nakladania s odpadmi, a to najmä priamo v mieste vzniku stavebných odpadov, prednostne u veľkých stavieb a demolácií (napr. kontrola triedenia odpadov na stavbe, evidencie odpadov, zmluvných partnerov na ďalšie nakladanie so stavebnými odpadmi a pod., klásť dôraz na zvýšenie sankcií zo strany orgánov kontroly, v prípade nedodržiavania povinnosti triediť stavebné a demolačné odpady a uprednostniť ich odovzdanie na materiálové zhodnotenie, ak je to možné a ekonomicky prijateľné)

Realizácia:
SIŽP, OÚŢP, stavebné úrady, obec Závod

Termín:
priebežne

Obec Závod v rámci príslušných ustanovení stavebného zákona priebežne zabezpečuje kontrolu nakladania so stavebným odpadom, ďalej v rámci demolačných prác musí staviteľ príp. stavebná spoločnosť preukázať vhodnosť nakladania s uvedenými druhmi odpadov, prednostne zabezpečiť ich materiálové zhodnocovanie pred zneškodňovaním – skládkovaním.
· Podporovať využitie stavebných materiálov vyrobených zo stavebných a demolačných odpadov, spĺňajúcich príslušné technické normy pre stavebné materiály, predovšetkým pri prácach financovaných z verejných zdrojov (napr. pri výstavbe infraštruktúry a komunikácií), zvážiť možnosť zahŕňať túto požiadavku do podmienok verejného obstarávania

Realizácia:
verejní obstarávatelia

Termín:
priebežne
· Pri spracovaní údajov o nakladaní so stavebnými odpadmi uskutočniť opatrenia na zabránenie viacnásobného sčítania údajov


Realizácia:
OÚ, Odbor starostlivosti o životné prostredie, SIŽP

Termín:
priebežne, najmä v čase spracovávania „hlásení“, t.j. vytvárania 
databázy RISO
· Zintenzívniť kontroly nakladania so stavebnými odpadmi pri kolaudácii stavieb zo strany stavebných úradov a orgánov štátnej správy odpadového hospodárstva (vydanie kolaudačného rozhodnutia musí byť viazané na odovzdanie dokladov o nakladaní so všetkými druhmi odpadov zo stavby, jedná sa o predloženie potvrdení od zhodnotiteľa odpadov, resp. osoby, ktorá je oprávnená s odpadmi nakladať

Realizácia:
SIŽP, stavebné úrady, obec Závod

Termín:
priebežne

V rámci ohlasovacej povinnosti drobnej stavby stavebníka, ďalej kolaudačného rozhodnutia stavebník musí preukázať spôsob nakladania s odpadmi zo stavieb. Bez potvrdenia sa nevydáva žiadne rozhodnutie v rámci stavebného konania.

Odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB
Na dosiahnutie cieľov daných smernicou Rady č. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneškodňovaní polychlórovaných bifenylov a polychlórovaných terfenylov (PCB/PCT) a v zmysle požiadaviek Štokholmského dohovoru v oblasti odpadov s obsahom PCB a zariadení kontaminovaných PCB, tiež v súlade s POH SR na roky 2011-2015, je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:
· Zo strany orgánov štátnej správy v odpadovom hospodárstve zintenzívniť kontrolu dodržiavania platných právnych predpisov, týkajúcich sa nakladania s odpadmi s obsahom PCB, dôsledne kontrolovať zákaz zneškodňovania odpadov s obsahom PCB skládkovaním

Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne
· Dôsledne kontrolovať plnenie povinnosti prednostného odoberania súčiastok s obsahom PCB z elektroodpadu a zo starých vozidiel

Realizácia:
SIŽP

Termín:
priebežne
4.4 Opatrenia na zabezpečenie informovanosti obyvateľov o triedenom zbere komunálnych odpadov z obalov a o význame značiek na obaloch, ktoré znamenajú, že obal je možné zhodnotiť.
Obec Závod pravidelne informuje svojich občanov o triedenom zbere, o vybraných separovaných komoditách, ako, kde a kam môžu občania odniesť svoj odpad (miesto zhromažďovania, otváracia doba, zodpovedná osoba a pod.).
Povinnosti právnických a fyzických osôb pri nakladaní s obalmi a pri zbere a zhodnocovaní odpadov z obalov upravuje zákon č. 119/2010 Z. z. o obaloch a o zmene zákona č.223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o obaloch), vyhláška MŽP SR č. 81/2011 Z. z. o zálohovaní obalov na nápoje a vyhláška MŽP SR č.91/2011 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o obaloch.

Vyhláška č. 91/2011 Z. z. ustanovuje v §6 ods.1 záväzné limity pre rozsah zhodnocovania odpadov z obalov a rozsah ich recyklácie vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov. Záväzné limity sú uvedené v prílohe č.7 k citovanej vyhláške.

Občania sú informovaní ako nakladať s obalmi z odpadov, význame značiek umiestnených na obale, spôsobe nakladania s predmetným obalom/odpadom. Na tento účel sú na rôznych miestach obce umiestnené veľkokapacitné kontajnery za účelom zberu a triedenia obalov z odpadov a vybraných zložiek z komunálneho odpadu: papier, plast, sklo a podobne.
5. SMERNÁ ČASŤ PROGRAMU
5.1 Údaje o dostupnosti zariadení na spracovanie komunálnych odpadov a o potrebe ich budovania vrátane návrhov, aké typy spracovateľských zariadení pre komunálny odpad je potrebné vybudovať.
Plánovaný rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva Bratislavského kraja na obdobie rokov 2011 – 2015 vychádza zo strategického dokumentu POH SR do 2015, z inventarizácie zariadení na nakladanie s odpadmi v Bratislavskom kraji a súvisiacej infraštruktúry k 31.12.2011.

Obdobne obec Závod vo svojom územnom pláne vytvára podmienky pre udržateľný rozvoj a ochranu životného prostredia a zabezpečuje technickými i ekologickými opatreniami rozvoj svojej obce.
Zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Ak sa majú splniť požiadavky na odklonenie odpadov od skládkovania, v prípade, že nie je environmentálne vhodné odpady pripraviť na opätovné použitie alebo ich materiálovo zhodnocovať, musí sa výrazným spôsobom zvýšiť úroveň energetického zhodnocovania odpadov a výroby palív z odpadov.
V Bratislavskom kraji je spoluspaľovanie odpadov využívané v cementárni Holcim (Slovensko), a.s. Rohožník. Cementáreň v Rohožníku má potenciál spracovávať až 160 000 ton odpadu za rok. V súčasnosti nahrádza odpadmi približne 60% klasického čierneho uhlia. Prioritou firmy Holcim (Slovensko), a.s. do budúcna je posilňovať dodávky odpadu zo Slovenska. Ciele firmy Holcim (Slovensko), a.s. a jej dcérskej spoločnosti ecorec Slovensko s.r.o. je postupne zvyšovať podiel alternatívnych palív na báze odpadov, vybudovať kapacity na predúpravu zmesového komunálneho odpadu na skládkach odpadov, resp. na prekládkových staniciach v horizonte rokov 2012 – 2015.
Mechanická separácia TKO s následným energetickým využitím predstavuje optimálnym spôsobom energetického zhodnocovania komunálneho odpadu v Bratislavskom kraj. Táto technológia predstavuje alternatívu hlavne pre okresy Malacky, Senec a Pezinok, kde sa v súčasnosti skládkuje 40 % z celkového objemu zmesového TKO vyprodukovaného v regióne Bratislava.
Do budúcnosti sa uvažuje aj s rozšírením separácie o biologickú zložku a jej následným zhodnotením na výrobu bioplynu.
Z hľadiska potrieb vybudovania nových kapacít na zhodnocovanie odpadov je najviac problémovou oblasťou zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov.
Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov, potravinársky a kuchynský odpad z domácností, reštaurácií, stravovacích a maloobchodných zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych závodov.
Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady podľa Katalógu odpadov.
Jednou z ciest odklonenia biologicky rozložiteľných odpadov od skládkovania je ich spracovanie technológiou anaeróbneho vyhnívania alebo kompostovaním, pričom preferovanou technológiou je anaeróbna fermentácia, ktorou sa z bioodpadu získava bioplyn. Spaľovaním bioplynu je možné vyrobiť elektrickú energiu a teplo.
Zákon o odpadoch podporuje budovanie tzv. komunitných (malých) kompostární. Veľkokapacitné kompostárne narážajú na problém odbytu nimi vyrobeného kompostu.
Nezanedbateľnou možnosťou je ko-fermentácia bioodpadu s čistiarenskými kalmi v existujúcich fermentoroch komunálnych čistiarní odpadových vôd (ČOV), ktoré spĺňajú prísne hygienické a veterinárne podmienky v zmysle platnej európskej legislatívy. Takto možno vyrobiť organické hnojivá a bioplyn. V súčasnosti sú kaly z čistenia komunálnych vôd využívané na výrobu bioplynu a následnú výrobu energie (napr. v Bratislavskej vodárenskej spoločnosti a vo firme BIONERGY a.s.). Zariadenia na zhodnocovanie odpadov v prevádzkach firmy BIONERGY, a.s.:
· Kalové, plynové a energetické hospodárstvo ČOV Petržalka

· Kalové, plynové a energetické hospodárstvo ČOV Devínska Nová Ves
· Kalové, plynové a energetické hospodárstvo ČOV Senica.
Pre biologicky rozložiteľný komunálny odpad, najmä pre kuchynský a reštauračný odpad platia prísne hygienické a veterinárne podmienky ako s ním nakladať. Napriek tomu povinnosť zaviesť zber a systematické zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu so sebou prináša ďalšie možnosti jeho energetického zhodnocovania a to vybudovaním bioplynovej stanice využívajúcej moderné technológie anaeróbnej fermentácie bioodpadov.
S vybudovaním kompostární v okrese Malacky je uvažované:
· firmou A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. v obci Zohor (okres Malacky)
· firmou NAFTA, a.s. v k.ú. obce Závod (okres Malacky)
· mestom Malacky (Hlboká ul. Malacky)

Zariadenia na zneškodňovanie odpadov
Skládky odpadov
Doteraz je najpoužívanejším spôsobom nakladania s odpadmi v okrese Malacky, je ich skládkovanie. K 31.12.2011 bolo v Bratislavskom kraji prevádzkovaných sedem skládok na nie nebezpečný odpad, dve skládky na nebezpečný odpad a dve skládky na inertný odpad.
V období rokov 2013 – 2015 v okrese Malacky bude dobudovaná a rozšírená:
· Skládka odpadov na nie nebezpečný odpad Zohor (okres Malacky), ktorej prevádzkovateľom je A.S.A. Zohor spol. s r.o. v rozsahu: kapacita 255 000 m3, plocha 14 200 m2.
· Skládka odpadov na nebezpečný odpad Zohor (okres Malacky), ktorej prevádzkovateľom je A.S.A. Zohor spol. s r. o. v rozsahu: kapacita 46 193 m3, plocha 5 585 m2.
Spaľovne odpadov
V Bratislavskom kraji sú prevádzkované dve spaľovne odpadu a jedno zariadenie na spoluspaľovanie odpadov: 

· Spaľovňa komunálneho odpadu, ktorej prevádzkovateľom je firma Odvoz a likvidácia odpadu a.s., umiestnená v Bratislave vo Vlčom hrdle 

· Spaľovňa kalov MCHB ČOV, ktorej prevádzkovateľom je firma SLOVNAFT, a.s., umiestnená v Bratislave vo Vlčom hrdle (podniková spaľovňa určená len na spaľovanie kalov z MCHB ČOV SLOVNAFT) 

· Zariadenie na energetické zhodnocovania odpadov (spoluspaľovanie odpadov) – Cementáreň Rohožník, ktorej prevádzkovateľom je firma  HOLCIM (Slovensko), a.s., 906 38 Rohožník. 
Zámery na vybudovanie iných zariadení na zneškodňovanie odpadov v okrese Malacky sú uvedené v nadväzujúcej tabuľkovej časti (zvýšenie kapacity solidifikačnej linky, zvýšenie kapacity biodegradačných plôch a pod.)
	Názov zariadenia:
	Umiestnenie zariadenia: 
	Predkladateľ zámeru:
	Finančné náklady a spôsob ich krytia 
	Termín realizácie: 

	Dávkovanie alternatívneho paliva do výmenníkového systému RP PC 2 
	Rohožník 
	Holcim (Slovensko) 

a.s. 906 38 Rohožník 
	4 070 000 € vlastné zdroje 
	XII. 2011
–
VIII. 2012

	Výroba elektrickej energie z odpadového tepla 
	Rohožník 
	Holcim (Slovensko) 

a.s. 906 38 Rohožník 
	14 700 000 € vlastné zdroje 
	VII. 2012
–
XII. 2013

	Spracovanie pecných odpraškov 
	Rohožník 
	Holcim (Slovensko) 

a.s. 906 38 Rohožník 
	9 400 000 €  vlastné zdroje 
	VII. 2012
–
XII. 2014


	Zdokonalenie separovaného zberu v závode 
	Rohožník 
	Holcim (Slovensko) 

a.s. 906 38 Rohožník 
	80 000 € vlastné zdroje 
	IV. 2012
–
XII. 2013

	Rozšírenie Skládky odpadov na nie nebezpečný odpad*) 
	k.ú. Zohor - Piesky
	 A.S.A.  Zohor spol. s r.o. 
	1 500 000 € 
	2012 - 2015

	Rozšírenie Skládky odpadov na nebezpečný odpad*) 
	k.ú. Zohor - Piesky
	 A.S.A.  Zohor spol. s r.o. 
	800 000 € 
	2012 – 2015

	Kompostáreň 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	 500 000 € 
	2013 – 2015

	Fermentovacie kontajnery 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	150 000 € 
	2013 – 2015

	Rozšírenie triediacej linky, separovaný zber 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	200 000 € 
	2013 – 2015

	Drvič odpadov a triedenie stavebných odpadov 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	300 000 € 
	2013 – 2015

	Rozšírenie kapacity solidifikačnej linky 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	700 000 € 
	2013 – 2015

	Štúdia MBA 
	k.ú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	5 000 000 € 
	2013 – 2015

	Biodegradačná plocha 
	kú. Zohor 
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	500 000 € 
	2013 – 2015

	TAP, výroba technologických a rekultivačných materiálov 
	k.ú. Zohor - Piesky
	A.S.A. SLOVENSKO spol. s r.o. 
	1 000 000 € 

 vlastné zdroje 
	2015

	Vytlačovacia linka na výrobu závlahových rúr o priemere 90 mm Modernizácia existujúcich výrobných zariadení firmy 
	Výrobná hala  firmy 

v Malackách 
	EKOREPLAST, Ing. 

Gabo Jozef, 

Oslobodenia 52, 

Malacky 
	200 000 € 
	neuvedené

	Dobudovanie shredrovacej linky s poshredrovou separačnou linkou 
	areál spoločnosti 

AUTO – AZ s.r.o., 

Bratislavská 20 

Zohor 
	AUTO – AZ s. r. o. 
	2 991 000 € 

Z prostriedkov Recyklačného fondu 
	2012 – 2013

	V časti technológie Termálna desorbčná jednotka vykonať technické zmeny, ktoré umožnia zneškodňovať širší sortiment odpadov 
	Kuchyňa, Horný Dvor č. 643 
	DEKONTA s.r.o. 
	kombinácia vlastných prostriedkov a 

podporou z fondov EÚ 
	2015

	Zvýšiť kapacitu technológie Blowdec na

3 násobok); vrátiť sa k recyklácii odpadových olejov a vyrábať z nich alternatívne palivo pre pohon kogeneračných jednotiek 
	Kuchyňa, Horný Dvor č. 643 
	DEKONTA s.r.o. 
	kombinácia vlastných prostriedkov a 

podporou z fondov EÚ 

 
	2015

	Zberný dvor odpadov 
	Malacky
	Zberné suroviny a.s.,
Kragujevská 3, 010 

01 Žilina 
	50 000 – 70 000 €
	2012 – 2015

	Zberný dvor odpadov obce Vysoká pri 

Morave 
	Vysoká pri Morave 
	Obec Vysoká pri Morave
	Neuvedené 
	 

	Zberný dvor obce Závod 
	parc. č. 2516/34, k. ú. Závod 
	Obec Závod
	112 505,15 €, financovanie vlastné obcou, štrukturálne fondy 
	2012 - 2013

	Kompostáreň
	Zohor 
	Obec Zohor
	705 101,20 €  5% obec, finančný príspevok v rámci OP ŢP v štádiu odvolania  
	 

	Zberný dvor odpadov Jablonové 
	priemyselná zóna Jablonové (areál bývalého PD) 
	Obec Jablonové 
	275 000 € 
	2013 – 2014

	Zberný dvor odpadov obce Láb 
	Láb 
	Obec Láb 
	190 011,81 € 
	 

	Zberný dvor odpadov obce  Pernek 
	Areál Perneckej agrárnej spoločnosti, Pernek 
	Obec Pernek 
	398 791,81 €, hľadanie finančných prostriedkov 
	

	Kompostáreň bioodpadov Malacky 
	Hlboká ul. Malacky 
	Obec Malacky 
	128 851,49 €, žiadosť o finančný príspevok z OP Životné prostredie  
	

	Zberný dvor pre

Enviropark Pomoravie (pre mikroregión - Závod, Láb, Malé Leváre)
	Závod 
	Obec Závod 
	Neuvedené 
	Neuvedené


Poznámka: *) Vydané integrované povolenie vo veci vydania stavebného povolenia na rozšírenie skládky odpadov na nie nebezpečný odpad v rozsahu: kapacita 255 000 m3, plocha 14 200 m2 a skládky odpadov na nebezpečný odpad v rozsahu: kapacita 46 193 m3, plocha 5 585 m2. 

Obec Závod má v pláne vybudovať:

· zberný dvor – dokončenie, resp. rozšírenie
· zariadenie na zhodnocovanie odpadov
· výstavby komunitnej kompostárne za účelom zhodnocovanie BRO
Ďalej obec Závod v spolupráci so združením obcí Enviropark Pomoravie plánuje spoločný zber odpadu. Forma a rozsah tejto spolupráce bude upravená vzájomnými dohodami obcí. (spoločný nákup techniky,...)

5.2 Využitie kampaní, ich počet a charakter na zvyšovanie povedomia obyvateľov v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi, o potrebe triedeného zberu komunálnych odpadov, o prínose jeho zhodnocovania a o negatívach jeho zneškodňovania.
Obec Závod prostredníctvom miestneho rozhlasu, obecným časopisom, letákom, vyhláškou zverejnenou na oznamovacej tabuli a pod. pravidelne informuje svojich občanov:

· zbere a odvoze komunálneho odpadu vznikajúceho na území obce Závod,
· triedení jednotlivých zložiek vyseparovaných zložiek z komunálneho odpadu: papier, sklo, plasty, jedlé oleje, kovy,
· umiestnením veľkoobjemových kontajnerov na vybrané druhy odpadov,

· pomocou zelenej linky občania majú možnosť sa priamo opýtať o spôsobe nakladania s odpadmi

· v spolupráci so základnou školou zabezpečuje zber vybraných odpadov, osvetu, spoločnú ochranu chránenej prírodnej rezervácie v katastri obce Závod
6. INÉ
6.1 Potvrdenie spracovateľa údajov
6.1.1 Meno (názov) spracovateľa programu
RNDr. Jaroslav Miklóš, PhD.

AGENTÚRA UNI, s. r. o.

Kúpeľná 1

811 03 Bratislava
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Pečiatka a podpis


6.1.2 Potvrdenie správnosti údajov podpisom oprávneného zástupcu
OBEC ZÁVOD
Obecný úrad Závod
908 72 Závod
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      Ing. Peter Vrablec









starosta obce

V Závode, dňa 23.07.2014
7. PRÍLOHOVÁ ČASŤ
7.1 Rozhodnutia správnych orgánov vydané obci vo veci odpadov
-
7.2 Protokoly o vykonaných kontrolách vo veciach odpadového hospodárstva
Protokol o výsledku kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami a majetkom z hľadiska dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane výkonu a dodržiavania povinností vyplývajúcich z európskej legislatívy v oblasti nakladania s odpadmi
Obec Závod
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